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Darcovia krvi sú ľudia, 
od ktorých závisia milióny 
ľudských životov. Krv sa 
doteraz nikomu nepodarilo 
umelo vyrobiť. Moderná 
medicína síce dokáže zázraky 
– no vo väčšine prípadov by 
bola úplne bezmocná bez 
ľudí ochotných nezištne krv 
darovať. Mesto Nová Baňa 
usporiadalo 23. októbra 2019 
ďakovný večer práve pre tieto 
osoby.

viac na str. 2

Z čísla vyberáme:
Navštívil nás H. E. Andrew John Garth, 
veľvyslanec Spojeného kráľovstva 
Veľkej Británie a Severného Írska

viac na str. 2

Technické služby v Novej Bani majú 
nového riaditeľa

viac na str. 3

Obľúbený novobanský kalendár 
pripravujeme aj tento rok!

viac na str. 6 
V Novej Bani vzniká jedinečný 
záhradný les

viac na str. 20



Na úvod zasadnutia zaznela hymna 
„Banícky stav“. Nasledovala beseda, 
kde sa živo zaujímal o históriu nášho 
mesta a jeho banícke tradície. Na 
otázky mu odpovedali Zoltán Vén, 
Peter Konečný a riaditeľka múzea 
Katarína Konečná. Nepohrdol ani 
malým občerstvením, ktoré sme 
pripravili. Tento vzácny okamih sme 
zvečnili na spoločnej fotografii.

Po jeho 
odchode na-
šiel primátor 
mesta na 
jeho Twitter 
s t r á n k e 
s p r á v u , 
ktorú o 
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VÝZNAMNÉ UDALOSTI V MESIACI 
Navštívil nás H. E. Andrew John Garth, veľvyslanec Spojeného 

kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska

Veľvyslanec absolvoval krátku 
exkurziu po Novej Bani – 

bol na Tajchu, potom ho na šach-
te Althandel privítal predseda 
Novobanského baníckeho spolku 
Zoltán Vén a Mgr. Peter Konečný, 
PhD., mu ukázal miesto, kde 
Potterov stroj stál. Oboznámil ho 
aj s víziou vybudovania baníckeho 
múzea s replikou tohto stroja. 

Návštevu ukončil v penzióne 
Semmelrock, kde ho čakali 
členovia správnej rady v baníckych 
uniformách. Pán veľvyslanec sa 
podpísal do kroniky Novobanského 
baníckeho spolku a z rúk autora 
Petra Kopernického prijal knihu 
„Atmosférický stroj Isaaca Pottera“. 

stretnutí napísal.
Ďakujeme najmä Mgr. Marekovi 

Lenčovi, PhD. za to, že  sme mohli 
prežiť takéto krásne chvíle s pánom 
veľvyslancom Spojeného kráľovstva 
Veľkej Británie a Severného Írska 
a Novú Baňu dostať opäť do 
povedomia širokej verejnosti.

Táto akcia sa uskutočnila s 

Štvrtý október 2019 bol pre Novobanský banícky spolok významným dňom. Zasadnutia správnej rady sa zúčastnil 
vzácny hosť, veľvyslanec Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska H. E. Andrew Garth. Zaujala ho 
správa o archeologickom výskume, pri ktorom boli objavené základy strojovne Potterovho stroja. Do Novej Bane ho 

priviedol pán Mgr. Marek Lenč, PhD.
Vzácnu návštevu prijal primátor mesta Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA.

VEČER VĎAKY venovaný darcom krvi

Slávnostné podujatie otvoril 
dievčenský spevácky zbor 

VOCE EUFONICO zo Základnej 
umeleckej školy Program spestrili 
aj tanečné páry z TŠK Tiffany a 
zmiešaný spevácky zbor Cantus 
Monte Regis. Primátor Mgr. MVDr. 
Branislav Jaďuď, MBA, vo svojom 
príhovore vyjadril uznanie nielen 
darcom, ale aj ľuďom, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľajú 
na prípravách darovania krvi. Po 
úvodnom príhovore primátora mesta 
Nová Baňa sa prihovorila aj p. Alica 
Hefková zo SČK k 100. výročiu 
Slovenského Červeného kríža. 
Následne boli primátorom mesta 
odovzdané ďakovné listy za činnosť 
v oblasti rozvoja bezpríspevkového 
darcovstva krvi v meste Nová 
Baňa, a to riaditeľke spolku SČK v 
Žiari nad Hronom Alici Hefkovej a 
vedúcej sestre Národnej transfúznej 
služby v Banskej Bystrici Mgr. Jane 
Macháčkovej. Ďakovné listy si 

prevzali aj organizátori Novobanskej 
kvapky krvi MUDr. Ľubomír Snopek, 
Mgr. Ľudmila Rajnohová, Katarína 
Štrbová, Mgr. Alica Bindová, Mgr. 
Renáta Jányová, Mgr. Peter Hudec 
a Jaroslav Rafaj.
Ocenení darcovia krvi

Na javisko si už potom prišli prevziať 
ocenenia držitelia diamantovej 
Janského plakety Jozef Beňačka, 
Edmund Godány, Ján Majzlík, Ing. 
Ján Sedliak, Jozef Pocklan, Anton 
Psotka a Ján Šustek. Mesto malo tú 
česť privítať aj ľudí, ktorí sú držiteľmi 
Kňazovického medaily za 100 a viac 
odberov – Romana Marušku, Jozefa 
Volfa a Jozefa Spurného.

Na záver večera moderátorka 
vyjadrila vďaku našim poslancom, 
ktorí rovnako patria k pravidelným 
darcom: sú to Maroš Marko, Mgr. 
Peter Hudec – ktorý je držiteľ 
bronzovej Janského plakety a 
zároveň je aj jedným z organizátorov 

Novobanskej kvapky krvi, Ing. 
Viktória Valachovičová, PhD. – 
držiteľka striebornej Janského 
plakety za viac ako 20 odberov krvi, 
a Mgr. Juraj Kološta – držiteľ zlatej 
Janského plakety za viac ako 40 
odberov krvi. Moderátorka im tiež 
zaželala pevné zdravie, aby mohli 
aj naďalej robiť múdre rozhodnutia 
v mestskom zastupiteľstve a 

pokračovať aj v darcovstve.
Vzdávame vďaku všetkým tým, 

ktorí prispievajú k navracaniu zdravia 
a s ním i duševnej pohody formou 
darcovstva. Vo svete sa ročne urobí 
108 miliónov odberov krvi. V našom 
meste k tomu prispieva Novobanská 
kvapka krvi. Jej organizátorom patrí 
ešte raz obrovská vďaka

text a foto: V. Volfová

,,V Novej Bani som objavil kúsok Britského dedičstva! Atmosférická pumpa 
navrhnutá anglickým konštruktér I. Potterom v roku 1722. Tento stroj bol 
1. parný stroj v Európe mimo Anglicka a pomohol rozvoju ťažby zlata a 
striebra. Je dobré vidieť nadšencov z baníckeho spolku, ktorí sa snažia o 
obnovu tradícií.“

podporou mesta Nová Baňa.
Novobanský banícky spolok

foto: archív NBS
V. Volfová MsÚ

Počas návštevy sme 
diskutovali aj o možnosti nadviazania 
spolupráce s partnerským mestom vo 
Veľkej Británii, ktoré má taktiež banícku 
históriu pričom sám p. veľvyslanec 
pochádza z oblasti Yorkshiru, kde bola 
tiež ťažba uhlia.

          Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
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Informačný blok primátora mesta  
•Dňa 24. 10. 2019 bola 
zverejnená výzva na vznik vy-
budovania centra integrova-
nej zdravotnej starostlivosti, 
do ktorej sa hodlá zapojiť aj 
mesto Nová Baňa. Podmienkou 
na zapojenie sa do výzvy na 
vybudovanie CIZS je vznik 
novej neziskovej organizácie, 
ktorá bude mať v predmete 
činnosti prevádzku centra novo-
vzniknutej CIZS. Do 31. 12. 
2019 je potrebné predložiť 
projektový zámer, na ktorý 
už boli schválené finančné 
prostriedky na zasadnutí MsZ 
19. 8. 2019. Celkový finančný 
objem, ktorý je možné zo stra-
ny oprávneného subjektu na 
vybudovanie CIZS čerpať, je 700 
000 eur.
•V roku 2019 predložilo mesto 
Nová Baňa Envirofondu 
v opatrení L5 žiadosť o 
podporu na „Zateplenie Domu 
služieb Nová Baňa“, ktorá 
bola posúdená kladne a splnila 
všetky požiadavky. Žiadosť však 
bola zaradená do tzv. zásob-
níka z dôvodu nedostatočného 
objemu finančných prostriedkov 
vo fonde a počtu žiadostí od 
jednotlivých miest a obcí, 
keďže celková požadovaná 
suma mnohonásobne prevyšuje 
finančné možnosti Envirofondu.
•V prvej polovici roku 2019 
sme požiadali ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a 

rodiny o nenávratný finančný 
príspevok na podporu opa-
trovateľskej činnosti v meste 
Nová Baňa v operačnom 
programe eurofondov Ľudské 
zdroje. Aj v tomto prípade sme 
vyhoveli požadovaným kritériám, 
no pre nedostatok finančných 
prostriedkov sme boli zaradení 
do zásobníka a finančné 
prostriedky môžu byť uvoľnené 
až po dofinancovaní programu.
•V najbližšom období bude 
vytvorená nová forma webovej 
stránky mesta, ktorá bude 
plne kompatibilná s mobilnými 
telefónmi a tabletmi. Rovnako 
bude možné jej využitie v plnom 
rozsahu v appke pre mesto, 
ktorá je pre občanov dostupná 
už od septembra 2019. Obsah 
webovej stránky prechádza 
aktualizáciou, momentálne 
je vo finálnej fáze a občanom 
budú potom dostupné všetky 
požadované informácie v 
zodpovedajúcej štruktúre a 
kvalite.
•Dňa 18. 10. 2019 bolo 
zverejnené výberové konanie 
na pozíciu náčelníka mests-
kej polície s nástupom od 1. 
12. 2019 a dňa 25. 10. 2019 
bolo zverejnené výberové 
konanie na riaditeľa ZŠ J. 
Zemana. Všetky informácie 
sú zverejňované na stránke 
mesta https://www.novabana.
sk/samosprava/kariera/volne-

pracovne-miesta.
•V priebehu mesiaca október 
došlo k presunu agendy sociál-
nych vecí do informačného 
centra, dočasne ju zastrešuje 
Veronika Volfová. K zmene došlo 
z dôvodu nástupu na dlhodobú 
PN. 
•Sťahovanie knižnice je takmer 
ukončené a po odstránení 
výhrad týkajúcich sa revíznej 
správy na bleskozvod a ne-
dostatočného označenia no-
vého výťahu, ktoré vzniesol 
inšpektorát práce, a inštalácii 
nových protipožiarnych dve-
rí, ktoré požadujú hasiči, sa 
očakáva kolaudácia prie-
storov. Knižnica bude po 
revízii knižničného fondu 
otvorená na 1. poschodí 
podnikateľského centra na 
Námestí slobody v Novej Bani. 
V týchto priestoroch bude vďaka 
novému výťahu zabezpečený 
bezbariérový prístup a veríme, 
že pre čitateľov to bude príjemné 
prostredie. Mesto má tiež zámer 
osloviť nájomníkov s ponukou 
na vznik gastroprevádzky, ktorá 
by mohla vzniknúť na prízemí 
budovy. 
•Dňa 31. 10. 2019 sa mesto 
zúčastnilo na pojednávaní 
na okresnom súde v spore o 
kanalizáciu na Kamenárskej 
ulici, kde žalobca, spoločnosť 
Trading universal services, s. 
r. o., odmietol ponuku mesta 

vyplatiť 75 
000 eur plus 
14 000 eur 
ako súdne 
trovy a trvá 
na zaplatení 
celej žalovanej sumy vo 
výške 170 000 eur plus úroky 
z omeškania. Úrok je zákonom 
stanovený vo výške 9 % ročne 
z istiny, čo predstavuje viac 
ako 15 000 eur ročne. Súdny 
spor trvá od roku 2012 a po 
rozhodnutí okresného súdu, 
voči ktorému sa mesto odvolalo, 
bol v januári 2018 vyhlásený 
takzvaný medzitýmny rozsu-
dok Krajského súdu v Banskej 
Bystrici, ktorý žalobcovi priznáva 
nárok na vyplatenie škody a 
ušlého zisku. Od januára 2018 
sa mesto súdi o stanovenie 
výšky sumy, ktorú si spoloč-
nosť uplatňuje. Na pojednávaní 
31. 10. 2019 okresný súd 
akceptoval požiadavku mesta 
na predloženie znaleckého 
posudku, ktorého vypracova-
nie objednalo mesto. Okresný 
súd disponuje znaleckým po-
sudkom, ktorý vypracovala fir-
ma Trading universal services, 
s. r. o., od februára 2019 od 
pojednávania na okresnom súde 
v lehote do 30 dní .

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
primátor mesta Nová Baňa

Vážení občania mesta Nová Baňa, 
dovoľte mi, aby som sa vám 
predstavil.

Volám sa Ľuboš Palaj, som rodený 
Novobančan a, samozrejme, som 
stále občanom tohto mesta. 
Bol som zvolený na pozíciu riaditeľa 
Technických služieb mesta Nová 
Baňa, a preto sa chcem poďakovať 
mestskému zastupiteľstvu a, 
samozrejme, aj primátorovi Mgr. 
MVDr. Branislavovi Jaďuďovi, MBA, 
za dôveru, ktorú mi prejavili. Verím, 
že ich očakávania naplním. 

Pri svojej práci sa budem snažiť 
úzko spolupracovať s vedením 
mesta, ako aj so všetkými poslancami 
mestského zastupiteľstva. 

Mojimi cieľmi do budúcna sú 
zlepšenie separovania v Novej 
Bani, vybudovanie mestského 
kompostoviska s pevne osadeným 
štiepkovačom na konáre na 

zvýšenie miery separácie 
bioodpadu či aktívne využívanie 

aktivačných pracovníkov pri čistení 
a skrášľovaní mesta aj pri nakladaní 
so separovaným odpadom. Ďalej 

plánujem racionalizovať vývoz 
komunálneho a sepa-rovaného 
odpadu, zvýšiť mieru podnikateľskej 
činnosti s cieľom zveľaďovania 
majetku, ktorý Technické služby 
mesta Nová Baňa majú v správe, 
a v neposlednom rade realizovať 
opravu miestnych komunikácií. 

Veľmi dôležité je stanovenie 
priorít, odlíšenie dôležitých zadaní 
od všedných a využitie spätnej 
väzby od občanov.

Verím, že svoje ciele budem 
napĺňať aj vďaka profesionálnym 
vzťahom na pracovisku a tiež 
dobrým vzťahom s obchodnými 
partnermi. 

Spolu to dokážeme. 
Teším sa na spoluprácu s vedením 

mesta, s mestským zastupiteľstvom, 
ako aj s občanmi mesta Nová Baňa. 

Palaj Ľuboš

Technické služby v Novej Bani majú nového riaditeľa Ak máte záujem
odoberať náš mesačník aj 

v r. 2020,
môžete si ho predplatiť 
poštovou poukážkou

na adrese: 

Mesto Nová Baňa, Informačné 
centrum,

Námestie slobody 1,
968 26 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre 
mesta Nová Baňa. 

Predplatné na r. 2020 je  14,50 EUR s 
poštovným.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného 
počas r. 2020,

bude toto zvýšenie doúčtované 
poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň!
Redakcia NN



Trasa A banského náučného 
chodníka podporená dotáciou

Všetci sa na jednom mieste dozvedia veľa 
zaujímavých informácií a spoznajú obnovené 
momentálne sprístupnené banské portály v 
Novej Bani.   

„Tento projekt finančne podporil 
Banskobystrický samosprávny kraj.“

 LŠ
foto: archív MsÚ
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Finančná podpora na vybudovanie 
školskej knižnice

Nadácia SPP v spolupráci 
so Slovenským plyná-

renským podnikom vyhlásila 
v roku 2019 výzvu v rámci 

grantového programu Regióny. Program bol 
zameraný na podporu verejnoprospešných 
projektov s cieľom skvalitniť život v obciach 
a mestách. Základná škola Jána Zemana 
Nová Baňa v spolupráci s mestom Nová Baňa 
získala grant v hodnote 1 000 eur na projekt 
„Vybudovanie školskej knižnice v Základnej 
škole Jána Zemana Nová Baňa“ s cieľom 
podporiť vzdelávanie. 

Výsledkom projektu je vybudovanie nových 
priestorov školskej knižnice. V rámci projektu 
sa zrealizovala aktivita zlúčenie žiackej 
knižnice I. stupňa, II. stupňa a učiteľskej 
knižnice, a tak sa vytvoril jeden kompaktný 
celok – nová školská knižnica v priestore 
základnej školy. Tento výsledok sme 
dosiahli podporou knižničnej infraštruktúry – 
zakúpením potrebných pomôcok a následným 
vybavením spomenutého priestoru týmito 
pomôckami, ako sedacie tuli vaky, rozkladacie 
podložky na sedenie, koberec a pracovné 
stoly. Výnimočnosť projektu spočívala vo 

Turizmus je výhodným akcelerátorom 
rozvoja regiónov. Rozvoj turizmu 

pomáha zveľaďovať krajinu, pozdvihovať 
kultúru a kultúrnosť a v konečnom dôsledku 
zvyšuje životnú úroveň obyvateľov regiónu 
či lokality. Novobanský región patrí k 
zaujímavým, ale málo poznaným regiónom 
Slovenska. Jednou z možností ako využiť 
jeho potenciál je práve aj rozvoj turistiky.

V tomto roku mesto Nová Baňa podalo 
žiadosť o podporu projektu s názvom „Banský 
náučný chodník – 2. etapa – ,Po stopách 
baníckej slávy v Novej Bani‘“, v ktorom 
chce pokračovať v prezentovaní histórie 
mesta širokej verejnosti a v zachovávaní 
pamiatok baníctva v našom bývalom 
slobodnom kráľovskom banskom meste. 
Projekt bol úspešný a podporený zo strany 
Banskobystrického samosprávneho kraja 
sumou 4 000 eur a bol spolufinancovaný z 
mestských zdrojov a zdrojov Novobanského 
baníckeho spolku, rovnako aj sponzorov a 
dobrovoľníkov. 

V roku 2018 sa uskutočnila realizácia 
a otvorenie 1. etapy – okruhu B, ktorý je 
zameraný na ťažbu v 18. – 19. storočí 
v severnej časti ložiska (Vŕšky), ako aj 
na prezentáciu úpravníctva a banského 

vodohospodárskeho systému. V roku 2019 
sa aj na základe poskytnutej dotácie na 2. 
etapu – okruhu A, ktorý reprezentuje počiatky 
baníctva, povrchovú a podzemnú ťažbu 
kvalitných rúd v stredoveku, prevažne v 
južnej časti novobanského ložiska (Gupňa), 
zrealizovali tieto práce: výroba a inštalácia 
drevených a plastových informačných 
tabúľ s odbornými textami s korektúrou a 
prekladom do anglického jazyka vrátane 
výroby a inštalácie turistického značenia 
a polohopisného plánu. Mesto plánuje 
v roku 2020 podať žiadosť o dotáciu na 
dokončenie trasy A, čo bude spočívať vo 
zveľadení prostredia s edukačným cieľom 
formou zabezpečenia šachtíc spojených s 
praktickou ukážkou rumpálu a vybudovaním 
dreveného altánku s ilustračnými kresbami 
baníckej činnosti. Slávnostné otvorenie trasy 
A je naplánované na rok 2020, v súčasnosti 
je chodník vo výstavbe. 

Banský náučný chodník prispeje k 
prezentovaniu silnej baníckej histórie 
regiónu na území mesta i Banskobystrického 
samosprávneho kraja, zvýšeniu povedomia 
o baníctve a záujmu oň a v neposlednom 
rade prispeje k efektívnejšiemu vzdelávaniu 
nielen žiakov, ale aj iných návštevníkov. 

vytvorení priestoru plného pohodlia a pokoja 
s voľným prístupom žiakov ku knižným 
titulom, čím sme ich motivovali k čítaniu, 
ktoré rozvíja ich gramotnosť. Cieľom bolo 
tiež skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho 
procesu pre všetkých žiakov, ich motivovanie 
k čítaniu, ktoré obohacuje a rozvíja slovnú 
zásobu, obrazotvornosť, komunikáciu, ale aj 
pravopis, keďže úroveň čitateľských zručností 
má v dnešnej dobe klesajúcu tendenciu.

 „Tento projekt sa uskutočnil vďaka 
finančnej podpore Nadácie SPP a 

Eustream.“

Kolektív ZŠ Jána Zemana
foto: archív ZŠ Jána Zemana
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schválilo:
-pozmeňovací návrh k 6. zmene 

rozpočtu – zvýšenie rozpočtu na 
projekt 5.2.1. Údržba MK, klasifikácia 
04.5.1 Asfaltovanie nových úsekov 
štrkových ciest – Ul. Hviezdoslavova, 
o 6950 eur,
-6. zmenu rozpočtu mesta Nová 

Baňa v roku 2019 v zmysle 
predložených zmien,
-nákup služobného motorového 

vozidla pre Mestský bytový podnik 
Nová Baňa, s. r. o., v maximálnej 
výške 12 000 eur,
-prevod pozemku s výmerou 

30 m2 v lokalite Kamenárska ul. 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v prospech Antona Kutaša, 
Žiar nad Hronom, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemku, o ktorý sa dlhodobo 
starajú, v kúpnej cene 160 eur,
-prevod pozemku s výmerou 36 m2 

v lokalite Viničná cesta z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v 
prospech Ing. Milana Škvarku, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, na ktorom sa nachádza 
záchyt prameňa ako jediný zdroj 
pitnej vody k rodinnému domu súp. 
č. 6772, v kúpnej cene 60 eur,
-zriadenie vecného bremena, ktoré 

spočíva v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník a povinný z 
vecného bremena strpí v pozemku 
parc. č. 3941/106 v rozsahu 70 m2 
zabudovanú vodovodnú prípojku 
od záchytu prameňa k rodinnému 
domu súp. č. 6772, v prospech Ing. 
Milana Škvarku na dobu neurčitú za 
jednorazovú odplatu 119 eur,
-prevod pozemku s výmerou 36 m2 

v lokalite Viničná cesta z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v 
prospech Dariny Tencerovej, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, na ktorom sa nachádza 
záchyt prameňa ako jediný zdroj 
pitnej vody k rodinným domom súp. 
č. 6040 a súp. č. 6041, v kúpnej cene 
59 eur,
-zriadenie vecného bremena, ktoré 

spočíva v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník a povinný z 
vecného bremena strpí v pozemku 
parc. č. 3941/106 v rozsahu 32 m2 
zabudovanú vodovodnú prípojku od 
záchytu prameňa k rodinným domom 
súp. č. 6040 a 6041, v prospech 
vlastníčky rodinných domov Dariny 
Tencerovej na dobu neurčitú za 
jednorazovú odplatu 61 eur,
-spôsob prevodu časti pozemku 

s výmerou približne 25 m2 v 
lokalite Tajch z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v prospech Ing. 
Jakuba Chrančeka, Brehy, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva pozemku zabratého 
drevenou terasou a potrebného 
na kolaudáciu rekreačnej chaty. 
Žiadateľ nevedome zabral pri 
výstavbe rekreačnej chaty – drevenej 
terasy upevnenej k rekreačnej chate, 
časť mestského pozemku v rozsahu 
približne 25 m2.
-uzatvorenie zmluvy o budúcej 

zmluve o zriadení vecného bremena, 
ktoré spočíva v tom, že mesto Nová 
Baňa ako vlastník a budúci povinný 
z vecného bremena bude trpieť v 
pozemku parc. č. 5154/1 v rozsahu 
približne 144 m2 umiestnenie 
elektroenergetického zariadenia 
v prospech Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s., Žilina, ako 
budúceho oprávneného z vecného 
bremena na dobu neurčitú za 
jednorazovú odplatu stanovenú na 
základe znaleckého posudku na 
účely realizácie stavby „11899 – 
Nová Baňa – Spodná – rekonštrukcia 
NNS a rozšírenie NNK“, 
-uzatvorenie zmluvy o zriadení 

vecného bremena, ktoré spočíva 
v tom, že mesto Nová Baňa ako 
vlastník a povinný z vecného 
bremena bude trpieť v pozemkoch 
parc. č. 5307/1 v rozsahu 17 m2 
a parc. č. 3483/351 v rozsahu 
45 m2 umiestnenie a uloženie 
elektroenergetického zariadenia 
v prospech Stredoslovenskej 
distribučnej, a. s., Žilina, na dobu 
neurčitú za jednorazovú odplatu 120 
eur,
-spôsob prevodu časti pozemku s 

výmerou približne 76 m2 v lokalite 
Vršky z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v prospech Kamila 
Tužinského a Emílie Tužinskej, Nová 
Baňa, z dôvodu majetkovoprávneho 
vysporiadania vlastníctva časti 
pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve 
žiadateľov,
-spôsob prevodu časti pozemku s 

výmerou približne 124 m2 v lokalite 
Kútovská cesta z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa v prospech 
Ing. Miroslava Hinku a Ing. Zuzany 
Hinkovej, Bratislava, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
časti pozemku, ktorý je priľahlý k 
nehnuteľnostiam vo vlastníctve 
žiadateľov; časť mestského 
pozemku bude geometricky 
zameraná za účasti vlastníčky 
susednej nehnuteľnosti pani Jany 
Trnkovej,

-spôsob prevodu časti pozemku 
s výmerou približne 47 m2 v 
lokalite Školská ul. z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa v 
prospech spoločnosti Precon, 
s. r. o., Nová Baňa, z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
vlastníctva časti pozemku, keďže je 
časť pozemku parc. č. 5263 priľahlá 
k nehnuteľnostiam evidovaným vo 
vlastníctve spoločnosti,
-spôsob prevodu nehnuteľnosti 

– uzatvorenie zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve na predaj stavebného 
pozemku obchodnou verejnou 
súťažou – časť pozemku parc. č. 
1608 v rozsahu približne 900 m2 v 
lokalite Spodná ul.,
-spôsob prenechania do nájmu 

a nájom nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, a 
to časť pozemku parc. č. 22/16 
v rozsahu 29,95 m2 v lokalite 
Nábrežná ul. pre vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov v 
bytovom dome Nábrežná 94 na 
dobu neurčitú vo výške ročného 
nájomného 5 eur/m2/rok z dôvodu 
majetkovoprávneho vysporiadania 
užívania časti pozemku, na ktorom 
bude realizovaná výstavba nových 
loggií v bytovom dome súp. č. 94,
-zverenie majetku mesta Nová 

Baňa do správy správcovi majetku 
Základnej škole Jána Zemana 
dňom 1. 11. 2019 – „Dodanie a 
inštalácia konvektomatu“ v sume 
21 267,84 eur a „Dodanie a montáž 
plynovej smažiacej panvice“ v sume 
4280,04 eur, zakúpené z vlastných 
prostriedkov mesta, s cieľom 
spravovania majetku mesta Nová 
Baňa v kuchyni ZŠ Jána Zemana v 
Novej Bani,
neschválilo:
-predaj časti pozemku parc. č. 

6320/2 v rozsahu približne 2500 m2 
v lokalite Pod sekvojou spoločnosti 
CBA Slovakia, a. s., Lučenec, z 
dôvodu, že mesto Nová Baňa môže 
do budúcna na uvedenej časti 
pozemku plánovať a realizovať iný 
zámer,
-predaj pozemku parc. č. 718/4 

s výmerou 81 m2 v lokalite Vršky 
pre Ing. Luciu Juskovú, Pezinok, 
z dôvodu, že sa na uvedenom 
pozemku nachádza miestna 
komunikácia vedená v pasporte ciest 
vo vlastníctve mesta Nová Baňa,
-predaj pozemku parc. č. 4746 s 

výmerou 17 m2 a časti pozemku 
parc. č. 4747 v celkovom rozsahu 
približne 40 m2 v lokalite Nám. sv. 
Alžbety pre Ing. Stanislava Valacha, 
Nová Baňa, z dôvodu, že mesto 

Nová Baňa môže do budúcna na 
uvedených pozemkoch plánovať a 
realizovať iný zámer, 
-predaj časti pozemku parc. č. 

718/1 v rozsahu približne 90 m2 
v lokalite Vršky pre Zitu Garajovú, 
Nová Baňa, z dôvodu, že ide o 
pozemok – pôvodnú prístupovú 
komunikáciu k priľahlým susedným 
nehnuteľnostiam, a cez predmetný 
pozemok vedie vodovodné potrubie,
-predaj pozemku parc. č. 5304/1 s 

výmerou 102 m2 a časť pozemku 
parc. č. 3610 s celkovou výmerou 
19 848 m2 v lokalite Bukovina pre 
Miloša Kollára, Bratislava, z dôvodu, 
že pozemky druhu trvalý trávny 
porast sú zarastené samonáletom 
a na mieste sa nachádza hustý les,
-prenájom časti mestského 

pozemku parc. č. 5261/1 v 
rozsahu približne 145 m2 v lokalite 
Cintorínska ul. pre spoločnosť 
MEDVIT, s. r. o., Nová Baňa, z 
dôvodu, že komisia územného plánu, 
životného prostredia a majetku 
súhlasí so stanoviskom vydaným 
komisiou dopravy mesta Nová Baňa 
– vybudovaním parkovacích miest 
pre lekáreň MEDEA a ambulancie 
ZDRAVIE by dochádzalo k záberu 
časti zelených pásov a chodníka vo 
vlastníctve mesta Nová Baňa; projekt 
nie je vyhovujúci ani z hľadiska 
bezpečnosti chodcov a bezpečnosti 
a plynulosti cestnej premávky,
čestne prehlásilo: 
-že miestna komunikácia 

nachádzajúca sa na pozemku parc. 
č. 5173/41 prešla z vlastníctva štátu 
do vlastníctva mesta pred účinnosťou 
zákona SNR č. 138/1991; z dôvodu 
žiadosti o majetkovoprávne 
vysporiadanie pozemku parc. č. 
5173/41 s výmerou 1663 m2 pod 
miestnou komunikáciou, ktorý 
je evidovaný na LV č. 6128 vo 
vlastníctve Slovenskej republiky v 
správe Slovenského pozemkového 
fondu v k. ú. Nová Baňa, 
odvolalo: 
-Františka Bakoša z funkcie 

riaditeľa príspevkovej organizácie 
Technické služby mesta Nová Baňa 
dňom 31. 10. 2019,
menovalo: 
-Ľuboša Palaja do funkcie riaditeľa 

príspevkovej organizácie Technické 
služby mesta Nová Baňa dňom 1. 
11. 2019.
Úplné znenie uznesení je zverejnené 
na úradnej tabuli mesta Nová Baňa a 
tiež na internetovej stránke mesta 

www.novabana.sk
 Marta Müllerová MsÚ

Zasadnutie mestského zastupiteľstva na svojom zasadnutí dňa 16. 10. 2019
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O poskytnutie finančných 
prostriedkov z rozpočtu  

mesta Nová Baňa v roku 2020  
formou dotácií v zmysle  
Všeobecne záväzného 

nariadenia  
mesta Nová Baňa č. 7/2011  
je možné žiadať na základe  

písomnej žiadosti,  
ktorá je predložená  

na predpísanom tlačive.
Písomnú žiadosť o poskytnutie 

dotácie musí žiadateľ podať  
v riadnom termíne  

do 30. 11. 2019 v podateľni MsÚ.
Formulár žiadosti  

je k dispozícii na www.novabana.sk.

V decembrovom čísle  
Novobanských novín pre vás opäť  
pripravujeme obľúbený kalendár  

mesta Nová Baňa na rok 2020  
Čakajú na Vás zaujímavé fotografie  
mesta s menami a pripravovanými 
kultúrnymi podujatiami v roku 2020

Podnikateľom ponúkame možnosť 
zviditeľniť sa formou spropagovania  

svojej firmy v tomto, občanmi tak 
vyhľadávanom, kalendári s názvom  

Nová Baňa 2020, ktorý sa prostredníctvom 
decembrového čísla  

Novobanských novín dostane približne
do 3000 rodín v našom meste a okolí.
Zároveň neváhajte využiť jedinečnú 

príležitosť a zviditeľniť sa  
aj prostredníctvom výhodnej inzercie  
v decembrovom čísle Novobanských 
novín, ktoré sa v mesiaci december 

dostane
do každej domácnosti  

v meste Nová Baňa zdarma!  
To znamená, že sa o vás dozvie približne 

3000 domácností!

Využite túto ponuku, 
podporte tak činnosť redakcie 

Novobanských novín  
a kontaktujte nás už teraz: 

Mesto Nová Baňa
Informačné centrum mesta Nová Baňa

Námestie slobody č. 1
968 01 Nová Baňa

tel. kontakt: 045/67 82 881;  
e-mail: noviny@novabana.sk

Tešíme sa  
na spoluprácu s vami!

Obľúbený 
novobanský 

kalendár 
pripravujeme 
 aj tento rok!

Organizácia zodpovednosti výrobcov (OZV) ENVI-PAK, 
a. s., v Novej Bani informuje občanov o triedenom 

komunálnom odpade.
Zberová spoločnosť pre komunálne odpady a výdaj plastových 
vriec na doleuvedený triedený zber v Novej Bani sú Technické 

služby mesta Nová Baňa – tel: 045/6856003.

NIE, VŠETOK VYTRIEDENÝ ODPAD NEKONČÍ 
NA JEDNEJ KOPE ANI NA SKLÁDKE!

Možno ste už aj vy videli tieto situácie: auto 
zberovej spoločnosti, ktoré bežne vyváža 
kontajnery na zmesový odpad, prišlo vyviezť 
viaceré kontajnery vytriedeného odpadu za 
sebou. Prípadne, ak zbierate odpad do vriec, 
smetiari naraz naložili na korbu vrece s plastmi aj 
vrece s papierom. Na základe tohto ste mohli prísť 
k záveru, že je zbytočné doma triediť odpad, veď 
aj tak sa to všetko odvezie na jednu kopu či na 
skládku. 
Ako to teda v skutočnosti je?

V prvom rade si treba uvedomiť, že vytriedený 
odpad je surovina, s ktorou sa obchoduje a ktorá 
sa následne používa na výrobu nových výrobkov. 
Triedením a recykláciou sa šetria prírodné zdroje 
aj zásoby nerastných surovín. Správne vytriedený 
odpad je opätovne spracovaný a využitý.

Pokiaľ ide o vývoz odpadu, existuje viacero typov 
zberných vozidiel, ktoré majú rozličné technické 
riešenia. Často sa stáva, že zberová spoločnosť 
používa to isté vozidlo na zber zmesového odpadu 
a tiež na zber triedeného odpadu. Na Slovensku 
prebieha zber vytriedených zložiek odpadu 
najčastejšie po jednotlivých druhoch. Auto odvezie 
podľa zberového kalendára napríklad papier a to 
isté auto sa v iný deň prázdne vráti a vyzbiera 
plasty. Ďalší deň ním zasa zvezú zmesový odpad.

Existujú však i také zberové vozidlá, ktoré 
majú rozdelený nákladný priestor, a pri vývoze 
sa súbežne zbierajú rôzne vytriedené druhy 
odpadu. Každá zložka sa však vtedy sype zvlášť 
do osobitného zásobníka, ktorý je súčasťou 
nákladného priestoru vozidla.

Táto forma je k životnému prostrediu 
priateľskejšia, keďže zberové autá nejazdia na 
jedno miesto viackrát. Šetrí sa čas, pohonné 
hmoty a menej najazdených kilometrov sa odrazí 
aj na menšej produkcii skleníkových plynov. 
Rovnako to platí i v prípade odpadu zbieraného do 
vriec. Vrecia aj po naložení na nákladný priestor 
vozidla chránia vytriedený odpad pred tým, aby sa 
pomiešal.

Všetok vytriedený odpad potom putuje na 
triediacu linku, kde sa rozdelí podľa materiálu. 
Na linke sa ďalej dotrieďuje na jednotlivé druhy. 
Napríklad plasty sa dotrieďujú niekedy až na 18 
druhov a papier na dva až štyri druhy. Pracovníci 
z pásu vyhadzujú i nečistoty, ktoré do triedeného 
zberu nepatria. Občas však skutočne môže 
odpad z farebného kontajnera alebo vreca 
skončiť na skládke. Ak totiž vytriedený odpad 
obsahuje viac než 45 % nečistôt – čiže iného, 
napríklad zmesového odpadu, nie je možné jeho 
následné dotriedenie (či už z finančného, alebo 
hygienického hľadiska). 
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:
•Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
•Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do 
predajne. 
•Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu 
patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom 
červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 
Napovie vám aj označenie na obale. 
•Riaďte sa pravidlami triedenia vo svojej obci. Len 
vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
•Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad 
občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 
prostredníctvom OZV ENVI-PAK.
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V rámci národnej konferencie Cyklistická 
doprava 2019 sa dňa 22. októbra 2019 

uskutočnilo v Galante slávnostné vyhodnotenie 
národnej kampane Európskeho týždňa mobility 
2019 (ETM 2019) a súťaže o Cenu ETM 
2019. Vyhodnotenia sa zúčastnili Mgr. Iveta 
Lukáčová, vedúca odd. kultúry, športu, mládeže a 
vzdelávania, komunikácie a inf. centra, mestskej 
knižnice, a Ing. Viktória Valachovičová, PhD., 
poslankyňa Mestského zastupiteľstva v Novej 
Bani. 
Svojimi aktivitami a trvalými opatreniami sa do 
ETM 2019 zapojilo rekordných 58 samospráv zo 
Slovenska. Jednou z nich bola aj Nová Baňa, ktorá 
sa zapojila formou realizácie dvoch aktivít, a to:
-Implementovanie aspoň jedného nového trvalého 
opatrenia – boli nainštalované dva cyklostojany v 
Základnej škole Jána Zemana v Novej Bani,
-Organizovanie týždňa aktivít berúc do úvahy tému 
ročníka – zapojili sa žiaci dvoch základných škôl a 
materskej školy vrátane elokovaných tried, ktorí 
do školy prišli pešo, na korčuliach, autobusom, na 
bicykli, kolobežke či iným dopravným prostriedkom 
okrem automobilu. 

V rámci národnej súťaže o Cenu ETM 
hodnotiaca komisia vyberala víťazov spomedzi 40 
prihlásených projektov.

Kategóriu Aktívna samospráva vyhrala obec 
Ivanka pri Dunaji, kde pripravili inšpiratívne 
podujatia pre všetky vekové kategórie a zároveň 
na ne nadviazali aj trvalými opatreniami na tému 
kampane „Bezpečná chôdza a cyklistika“. Druhé 
miesto získalo mesto Košice za významný 
posun v aktivitách a realizáciu trvalých opatrení 
v prospech udržateľnej mobility. Tretie miesto 

udelila hodnotiaca komisia mestu Štúrovo za 
systematické zlepšovanie udržateľných foriem 
dopravy.

V kategórii Efektívne trvalé opatrenie zvíťazilo 
mesto Nováky so svojím Pešibusom, ktorý v meste 
organizujú už druhý školský rok. Druhé miesto 
získala Žilina, nie iba za zavedenie bikesharingu, 
ale aj vďaka zrealizovaným trvalým opatreniam. O 
tretiu priečku sa podelili mesto Štúrovo a mestská 
časť Bratislavy Ružinov. V oboch prípadoch 
komisia ocenila sériu zrealizovaných opatrení, ich 
koncepčnosť a integráciu.

Víťazom kategórie Originálna aktivita sú Košice 
s aktivitou CykloDobro, ktorej organizátorom 
bolo OZ OKOLO. Druhé miesto získal Trenčín za 
aktivitu zamestnancov mestského úradu a tretie 
miesto hodnotiaca komisia udelila Banskej Bystrici 

za aktivitu Mapa pešej dostupnosti mesta.
Kategóriu Originálne opatrenie vyhrala Základná 

škola s materskou školou Karola Kuffnera zo 
Sládkovičova, ktorá zaujala hodnotiacu komisiu 
zorganizovanou cyklojazdou. 

Víťazi jednotlivých kategórií boli odmenení 
sklenenou plaketou, diplomom a zo slávnostného 
vyhodnotenia si odniesli aj elektrokolobežky. Viac 
informácií o národnej kampani ETM 2019 a súťaži 
o Cenu ETM 2019 a ich partneroch nájdete na 
www.eurotm.sk.

Mgr. Iveta Lukáčová, vedúca odd. kultúry, 
športu, mládeže a vzdelávania, komunikácie a 

inf. centra, mestskej knižnice
Foto: SAŽP

Vyhodnotenie národnej kampane Európskeho týždňa mobility 2019

Mesto Nová Baňa v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a § 5 zákona č.  552/2003 Z. z. 

o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 

Základnej školy Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa.

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1. 2. 2020
Druh pracovného pomeru: trvalý pracovný pomer
Rozsah pracovného úväzku: úväzok 1,0

Kvalifikačné predpoklady:
-  odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor vzdelania 
pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 138/2019 o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, ktorým sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogický zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
-  vykonanie 1. atestácie podľa zákona 138/2019 Z. z.,
-  najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.

Iné predpoklady:
-   ovládanie štátneho jazyka,
-   bezúhonnosť,
-   zdravotná spôsobilosť.

Vítané predpoklady:
-   znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
-   znalosť pracovnoprávnych predpisov,
-   riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,

-   znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
-   ochota vysokého pracovného nasadenia.

Zoznam požadovaných dokladov:
-  písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
-  verené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. atestácie,
-  potvrdenie o pedagogickej praxi,
-  štruktúrovaný profesijný životopis, 
-  odpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti na výkon funkcie vedúceho    
pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
-  koncepcia rozvoja Základnej školy Jána Zemana v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača s použitím osobných údajov na potreby výberového 
konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov.

Termín ukončenia a miesto podávania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 15. 11. 2019 do 15:30 hod.,
-prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo osobne 
na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE – ZŠ Jána Zemana – 
NEOTVÁRAŤ“ a s menom, adresou a telefonickým kontaktom na odosielateľa,
-za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku prezentačnej 
pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.

Termín a miesto výberového konania:
-termín a miesto výberového konania sa oznámia prihláseným uchádzačom 
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 

V Novej Bani dňa 25. 10. 2019
Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, v. r.,

                                                                   primátor mesta
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Škola žije vďaka všetkým ľuďom 
v nej. Najpočetnejšiu skupinu 

z nich tvoria žiaci – malí aj veľkí, 
veselí aj vážni, s rôznymi kvalitami 
a schopnosťami. Realizáciu svojich 
nápadov a organizačné schopnosti 
si môžu vyskúšať aj počas práce 
u nás – v žiackej školskej rade. 
Zábavnými, chutnými či poučnými 
aktivitami sa snažíme spestriť náš 
školský život.

September a október už máme 
za sebou a o tom, že pracujeme 
usilovne, svedčia mnohé aktivity. 
Stihli sme sa zapojiť do programu 
Projekt je zmena, zahlasovať za 
štálanskú hrušku v ankete Strom 
roka. Pochutnali sme si tiež na 
jablčníkoch a absolvovali Noc v škole 
s množstvom súťaží a smiechu. 

V školskom roku 2019/2020 máme 
ešte naplánované mnohé aktivity. 
V novembri sa niektorí z nás pôjdu 
školiť, aby sme sa rozvíjali po 
rôznych stránkach. V decembri sa 
zapojíme do boja proti HIV/AIDS 
v kampani Červené stužky, príde 
Mikuláš, fungovať bude vianočná 
pošta a sviatočnú náladu vytvoríme 
vďaka vianočnej akadémii. V januári 
nás čaká obľúbený študentský ples. 
Vo februári rozbehneme regionálne 
štvrtky – nakukneme do niektorých 

regiónov Slovenska, ochutnáme 
ich špeciality. Marec je pre školu 
významný pre Deň učiteľov, opäť 
po roku bude možnosť hlasovať za 
najobľúbenejšieho či najvtipnejšieho 
učiteľa (či v nejakej inej kategórii). 
V apríli podporíme Deň narcisov 
verejnou zbierkou v uliciach mesta 
a inšpirovaní mladou aktivistkou 
Gretou Thunbergovou plánujeme 
aj environmentálne zamerané 
aktivity. Každý štvrťrok sa jedenkrát 
tematicky oblečieme – čaká nás Deň 
v pyžame, Deň v kroji, Deň elegancie, 
Deň v tričku GFŠ a Všetko naopak. 
Záver školského roka odľahčíme 
športovými aktivitami.

Ak to chceme zvládnuť, 
musíme obetovať množstvo času. 
Samozrejme, potrebujeme aj 
podporu a pomoc ostatných v škole. 
A aby ste vedeli, kto za tým stojí, 
je to naša ŽŠR a v nej títo usilovní 
žiaci: Patrícia, Simona a Alex z 
kvinty, Karolína, Šimon a Juraj z 
I.A, Jasmína, Ema a Sarah z II.A, 
Zuzana a Natália z oktávy a Veronika 
a Timotej zo IV.A – im vďačíme za to, 
že všetko funguje. Úspech, radosť 
a pochvala po vydarenej akcii sú 
našou spoločnou motiváciou.

Katarína Sekerková, 
koordinátorka ŽŠR 

 Žiacka školská rada na GFŠ

Po týždni plnom 
zážitkov sme sa 

vrátili späť domov, na 
Slovensko. A kde sme 
vlastne boli? Zúčastnili 

sme sa KLICK workshopu v Berlíne. 
Klick je online časopis PASCH-škôl 
zo strednej a východnej Európy a 
my sme sa stali jeho redaktorkami 
za naše gymnázium. Náš program 
počas októbrového týždňa 
stráveného v Nemecku bol veľmi 
bohatý. Učili sme sa písať zaujímavé 
články, robiť interview, klásť správne 

otázky, vytvárať vlastné fotky. 
Rovnako sme sa oboznamovali s 
technickým vecami, ktoré súvisia 
najmä s uverejňovaním článkov a 
fotografií. 

Počas nášho pobytu sme, 
samozrejme, spoznali aj nádherné 
mesto Berlín, plavili sme sa po 
rieke Spree, videli sme Berlínsky 
múr a Brandenburskú bránu, boli 
sme vo Futuriu (múzeu budúcnosti). 
Keďže sa v tomto čase v Berlíne 
konal Festival svetiel, počas ktorého 
boli dominanty mesta zaujímavo 

Zbierame novinárske skúsenosti v nemeckom jazyku

osvetlené, večerné prechádzky 
naozaj vyrážali dych. 

Posledný deň bol pre nás náročný, 
pretože už sme cítili, že náš 
novinársky program končí. Všetci 
sme sa ale rozlúčili v nádeji, že sa 
ešte niekedy uvidíme, a v tomto 
duchu sme naplánovali spoločné 
stretnutie v Prahe. 

Veľmi ďakujeme Goethemu 
inštitútu a, samozrejme, našej 
škole za tieto výborné skúsenosti a 
nezabudnuteľné zážitky, ktoré sme 
počas pobytu získali.

Lucia Rybárová a Sára 
Polnišerová, žiačky kvinty GFŠ 

foto: archív GFŠ
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Prvých dvanásť 
októbrových dní 

sme na Počúvadlian-
skom jazere pri 
Banskej Štiavnici boli 

účastníkmi projektu Erasmus+. 
Témou nášho projektu bola 
Unlimited Memory (neobmedzená 
pamäť). Začali sme nie 
úplne zľahka – prioritou bolo 
zapamätať si mená všetkých 56 
zúčastnených. Keďže sa stretli 
študenti zo Slovenska, Česka, 
Maďarska a Rumunska, naučiť sa 
mená bolo náročné pre všetkých. 
Aktivity sa sústreďovali najmä na 
prácu v tímoch, kde sme museli 
komunikovať iba po anglicky. 
Každý tím si pripravil projekt, 
ktorý sme následne prezentovali 
pred ostatnými, čím sme si cibrili 
aj rozprávanie na verejnosti. 
Dozvedeli sme sa veľa o našej 
pamäti a o jej rôznych typoch. Naučili 
sme sa tiež, ako si zlepšiť pamäť, 
ako si lepšie zapamätať informácie 
a rôzne techniky na ich uchovanie. 
Každé „session“ (stretnutie), ktoré 
sme mali štyrikrát počas dňa, sme 
začínali ,,energiserom“. Ten nás 
mal nabudiť k lepším výkonom. Išlo 
o krátke hry, počas ktorých sme 
spievali, tancovali, behali, objímali 
sa a často aj kričali. 

Okrem povinností sme mali aj 
rôzne voľnočasové aktivity. Jednou 
z najlepších bola rozhodne „Culture 
Night“, počas ktorej každá krajina 
prezentovala svoju kultúru. My sme 
si pripravili zábavnou formou kvíz 
o Slovensku, typické jedlo, ľudové 
piesne, tance a náš spolužiak Beňo 

dokonca zahral niečo aj na fujare! 
Ukázali sme i typické slovenské 
kroje a znázornili šibačku, na 
ktorej sa všetci dobre pobavili. 
Taktiež sme spoznali tradície iných 
národov.
V jeden deň, konkrétne 8. 10. 2019, 
sme navštívili neďalekú Banskú 
Štiavnicu. Vystúpili sme na Kalváriu 
a v historickom centre krásneho 
mestečka sme plnili dopredu 
zadané úlohy. Výlet sme ukončili 
exkurziou štôlne Bartolomej v 
banskom múzeu.

Vďaka možnosti zúčastniť sa 
Erasmu+ sme si mohli zlepšiť 
angličtinu, naučiť sa pracovať 
v tímoch a získali sme mnoho 
skúseností. Určite by sme si to 
tak neužili nebyť ľudí, ktorých sme 
tam stretli. Títo ľudia sa stali našou 

rodinou na celých dvanásť dní, 
pomáhali nám, smiali sa s nami, 
riešili problémy a vždy nám boli 
oporou. A keď posledný deň našej 

výpravy nastal čas na lúčenie, 
vedeli sme, že to bude ťažké. 
Bolo to veru so slzami v očiach, 
ale dúfame, že sme sa nevideli 
naposledy! Taktiež dúfame, že aj 
ďalší študenti z nášho gymnázia 
budú mať takúto príležitosť, akú 
sme mali my.

Ďakujeme našim facilitátorom 
(animátorom, ktorí viedli naše 
,,vyučovania“) z Rumunska 
aj zo Slovenska, že s nami 
mali trpezlivosť a že aj mimo 
vyučovania za nami prišli na malý 
„pokec“ a stali sa našimi priateľmi. 
Najviac zo všetkého ďakujeme 
organizátorom a pani riaditeľke za 
to, že nám umožnili zúčastniť sa 
Erasmu+ už v 16 rokoch. 

Helena Křápková, Jasmína 
Youssefová, Zuzana 

Valentovičová – žiačky 2.A triedy
foto: archív GFŠ

Erasmus - Unlimited Memory

V rámci predmetu 
umenia a kultúra, 

na ktorom študenti 2.A 
riešili problematiku 
gýča, sme sa rozhodli 

stráviť jedno príjemné popoludnie 
v Múzeu gýča v Kremnici, ktoré je 
jedinou expozíciou tohto druhu v 
Európe a vo svojej zbierke vlastní 
do 1000 exponátov. Nadšený pán 
sprievodca nás múzeom previedol, 
komentoval niektoré zbierky a 
vtipnou formou nás preniesol aj do 
dávnejších čias.

Špecifikom múzea je fakt, že sa v 
ňom musí fotiť, preto sme si priniesli 
množstvo záberov a spomienok.

Z múzea sme sa dostali do „Uličky 
slávnych nosov“ a vypočuli sme si, 
ako sa v čase Kremnických gagov 

zrodila. Foto, kde nosmi nasávame 
dobrú náladu, sme si nenechali 
ujsť.
Počas krátkej prestávky v 
historickej časti Kremnice sme sa 
osviežili a dostali chuť presunúť sa 
na tradičný salaš Revolta, kde nám 
úžasná teta s nadšením rozprávala 
o práci s ovečkami, o výrobe syra, 
videli sme vzácne druhy papagájov, 
kone, kravy, zajace, so všetkými 
sme sa pohladkali a po dobrej 
nálade z múzea sme nasali ešte aj 
energiu krásnej kremnickej prírody.

Na jednom sme sa zhodli – krásne 
a zaujímavé je to naše Slovensko!
			 

RNDr. Daniela Benčatová a 
študenti 2.A

foto: archív GFŠ

Múzeum gýča a príroda
...a svet sa nám hneď zdá byť zábavnejší!
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Národný ústav certifikova-
ných meraní vzdelávania 

(NÚCEM) už po piatykrát 
poslal stredným školám 
informáciu o ich pridanej 
hodnote vo vzdelávaní v 
slovenskom jazyku a literatúre. 

Okrem výsledkov z externej maturity 2019 
tak riaditelia stredných škôl dostávajú ďalšie 
externé hodnotenie, ktorým je príspevok školy 
k vzdelaniu ich žiakov v maturitnom predmete 
slovenský jazyk a literatúra. Slovenské školy 
tak získavajú pravidelnú spätnú väzbu, či ich 
príspevok k vzdelávaniu žiakov bol počas štyroch 
rokov štúdia nad úrovňou očakávania, v súlade 

Aj my patríme k školám s pridanou hodnotou vo 
vzdelávaní

s očakávaním alebo, naopak, pod úrovňou 
očakávania.

Pri výpočte pridanej hodnoty vo vzdelávaní berie 
NÚCEM do úvahy výsledky žiakov danej školy v 
Testovaní 9 a úspešnosť tých istých žiakov o štyri 
roky neskôr v externej časti maturitnej skúšky zo 
slovenského jazyka a literatúry.

Na základe týchto výsledkov dopadli maturanti 
štvorročného štúdia v roku 2017 v súlade 
s očakávaním a v roku 2018 nad úrovňou 
očakávania. V roku 2019 maturovali len žiaci 
osemročného štúdia, ktorých uvedené meranie 
nezahŕňalo, keďže neabsolvovali Testovanie 9.

Mgr. Radovan Mádel

Jesenné dni majú niekoľko 
špecifík. Začínajú školské 

povinnosti, dni sa skracujú, 
mení sa charakter počasia 
a začína obdobie jarmokov. 
Nová Baňa píše už 28-ročnú 
tradíciu Novobanského 

jarmoku no a podujatie „Náš deň pre vás“, 
teda malý novobanský jarmok, ktorý si vzala 
pod patronát Spojená škola a OZ Slniečko, 
sa konal 26. 9. 2019 už po ôsmykrát. História 
dávnych jarmokov sa jemne prepletá tými 
novodobými trhmi a prapôvodný význam, 
teda výmena produktov a tovarov, sa 
pretransformoval podľa požiadaviek doby, 
v ktorej žijeme. Štefan I., uhorský kráľ, 
vydal nariadenie, podľa ktorého mohli byť 
stredovekým mestám udeľované výsady a 
jednou z najstarších výsad bolo práve právo 
konať trh – jarmok. Boli bežné jarmoky, 
ktoré sa konali počas niekoľkých dní, a boli 
výročné jarmoky, ktoré trvali aj mesiace. 
Na týchto podujatiach tradične ponúkali 
svoj tovar výrobcovia súkna, modrotlače, 
čižmári, krpčiari, hrebenári. Zvláštne 
postavenie v minulosti mali, ale aj dnes majú 
medovnikári. Bez medovníka sa málokto 
vrátil domov. O zábavu sa starali kaukliari, 
žongléri, speváci a komedianti. „Náš deň 
pre vás“ – malý novobanský jarmok, je 

spojením tradície a zábavy. O pripomenutie 
remeselných techník sa tento rok postarali 
žiaci, pedagógovia Spojenej školy a pozvaní 
hostia – remeselníci z regiónu. Pri vstupe do 
sály centra voľného času mal človek pocit, 
akoby vkročil do včelieho úľa, kde to šumí 
a každý usilovne pracuje. Hneď pri vchode 
bol hlúčik malých hrnčiarov, ktorí sledovali 
majstrovstvo p. Fialu. Zvedaví záujemcovia 
sa mohli pustiť aj do iných zaujímavých 
techník a aktivít. Paličkovanie viedli p. 
Macková a p. Mikušková, p. Ďurta šikovne 
prepletal s pedigom, slané cesto pomáhala 
formovať p. Lauková, výrobky z plátna ste si 
zhotovovali s p. Červenákovou, zázračným 
plstením nás viedla p. Uškrtová, sladké 
medovníky si návštevníci vyzdobili s p. 
Gulliver a srdiečka bez možnosti konzumácie 
nám ponúkli kolegyne p. Podušková a p. 
Lalková. Včelie produkty a výrobu sviečok 
spropagoval p. Píš a tradičnú výrobu z dreva 
ponúkol náš ďalší hosť, p. Majtan. No a bez 
zábavy by to na našom jarmoku naozaj nešlo 
ani tento rok. O túto časť príjemného dňa sa 
postarali žiaci zo Spojenej školy, mladí ľudia 
zo základnej umeleckej školy a vystúpenie 
si pripravili aj deti zo súboru Novobanček 
pri CVČ. Počas celého podujatia sa vám 
sprievodným slovom prihovárala pani 
riaditeľka Spojenej školy p. Gažiová a malý 

„Náš deň pre vás“ –  jeseň s príchuťou jarmoku

jarmok slávnostne otvoril primátor mesta p. 
Jaďuď. Krásna harmónia dávnych tradícií 
a súčasnosti bola prítomná počas celého 
podujatia.

Podujatie pre deti a žiakov z novobanského 
aj širšieho regiónu v duchu tradícií, zvykov, 
remesiel, zábavy a príjemnej tvorivej 
atmosféry sa uskutočnilo s finančnou 
podporou mesta Nová Baňa. Za podporu 
ďakujeme.

text a foto: Anna Vozárová,
Spojená škola, Nová Baňa 

POĎAKOVANIE

Ďakujeme príslušníkom 
Hasičského zboru mesta Nová 

Baňa, že aj našim malým 
škôlkarom ukazujú nielen veľkú 
profesionalitu, ale i veľké srdce. 

Vašu náročnú a zodpovednú prácu 
si všetci veľmi vážime. O to viac, 

že si nájdete čas aj na našich 
najmenších. Ďakujeme za milý 

zážitok s vami a veľmi si vážime 
vašu ochotu. Už teraz sa tešíme 

na ďalšiu spoluprácu.
ĎAKUJEME z celého srdca.

Mgr. Ivana Čunderlíková,
učiteľka MŠ, elok. tr. Kolibská
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Účelové cvičenia prebehli 
tento školský rok 

pre žiakov 5. a 6. ročníka 
netradičnou formou. Žiaci sa v 

piatok 27. 9. zúčastnili veľmi peknej aktivity, ktorú 
zorganizovali pracovníčky Pohronského múzea 
v Novej Bani a pracovníci oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Región GRON.

Najprv si aj s odborným výkladom prezreli všetky 
zbierky Pohronského múzea, potom sa zúčastnili 
prezentácie najkrajších miest nášho regiónu, 
ktoré im predstavila členka organizácie Región 
GRON.  Prekvapením bolo, že krásy regiónu, v 
ktorom žijeme, sa v krátkom videofilme, ktorý sme 
si so záujmom pozreli, prezentovali aj občanom 
Poľska. Žiaci sami skonštatovali, že krásu 
pamiatok, budov či prírodných úkazov, okolo 
ktorých dennodenne kráčame, si uvedomíme, až 
keď ich vnímame cez televíznu obrazovku. 

Najväčšiu radosť mali žiaci z kvízu, ktorý pre 
nich pripravili členovia organizácie Región GRON.  
Okrem toho, že si mohli otestovať vedomosti o 
našom regióne, získali aj množstvo podnetov na 
lokálne výlety v blízkom okolí. Najšikovnejší žiaci 
boli odmenení krásnymi cenami. 

Na záver návštevy múzea sa žiaci ešte stretli 
s členmi miestneho spolku dôchodcov, ktorí tam 
prišli prezentovať svoje umelecké výtvory, ktoré 
vyrábajú na spoločných stretnutiach.  Žiaci si 
pod ich dohľadom mohli rôzne techniky výroby aj 
osobne vyskúšať. Bol to krásny záver príjemného 
dopoludnia s posolstvom, že aj v pokročilom veku 
môže byť človek aktívny a prežívať dni s radosťou 
a zmysluplne. 

Pomyselnou „čerešničkou na torte“ za týmto 
predpoludním bola jarmočná nálada, ktorá sa už 
šírila celým mestom.

Na záver by som sa chcela poďakovať všetkým 
pracovníkom Pohronského múzea, ale aj 
oblastnej organizácie Región GRON za krásne 
dopoludnie, ktoré pripravili pre našich žiakov. 
Prajem im všetko dobré, nech sa im naďalej darí 
prezentovať minulosť, ale aj možnú budúcnosť 
nášho regiónu. 

Siedmy a 8. ročník čakala túra na Rozhľadňu 
Háj. Počas túry mali žiaci za úlohu nazbierať 
prírodniny a odhadnúť ich hmotnosť, prípadne 
veľkosť podľa predpisov, ktoré dostali na začiatku. 
Motiváciou pre nich bola výhra – kartičky s 
uprednostnením na obed počas jedného týždňa. 

AKTIVITA:  „Čarovný zoznam“:  
•ŠISKY s hmotnosťou 0,5 kg;
•VETVIČKA dlhá 0,25 m;
•KAMEŇ čiernej farby s hmotnosťou 300 g;
•PLECHOVKA;
•ŽELEZO;
•ŠPAGÁT;
•5 ŽALUĎOV;
•10 ŠÍPOK;
•HANDRA (látka) – s veľkosťou aspoň 100 cm2;
•3 JEDLÉ HUBY (napr. bedľa, dubák, modrák);
•NA ROZHĽADNI HÁJ – odhad vzdialenosti: 7 m 
a 50 cm.
Na 1. mieste sa umiestnila trieda VIII. B.

A žiaci 9. ročníka utužovali vzťahy na 
Zvoničke, pričom nevynechali ani praktické 
zvládnutie teoretickej prípravy účelových cvičení. 
Zachraňovali „zranených“ spolužiakov, ktorí 
uviazli v útrobách novobanského lesa. Záťažové 
situácie zvládli na výbornú!
Tešíme sa na ďalšie podobné aktivity!

Mariana Maslenová a Lucia Považanová

Účelové cvičenia ZŠ Jána Zemana

Ako jeseň hrá pestrými 
farbami, rovnako pestro 

prebiehal aj mesiac október na 
našej škole. Deti mali možnosť 
zapojiť sa do rôznych aktivít a 

súťaží. Popri aktivitách, ktoré majú v októbri svoje 
stále miesto, prebehlo aj mnoho nových, ktoré sa 
konali prvýkrát.

Z tých pravidelných to bola veľmi vydarená a 
obľúbená akcia „Hovorme o jedle“, kde si žiaci 
9. ročníka pripravili pre mladších spolužiakov 
nielen chutné a zdravé pochúťky, ale aj množstvo 
zaujímavých aktivít podporujúcich vzťah k 
zdravému stravovaniu. Odmenou za splnenie úloh 
boli jabĺčka. Ďalšou pravidelnou akciou je u nás 
„Deň jablka“. Žiaci 1. stupňa si najprv povedali 
niečo o pestovaní pôvodných druhov jabloní, v 
triedach absolvovali ochutnávku nielen jabĺčok, 
ale aj výrobkov z nich, napr. jablčného muštu, 
sušených jabĺčok, výživy aj chutného a voňavého 
koláčika, ktorý upiekli šikovné mamičky, a potom 
sa spoločne vybrali do sadu, kde sa tieto pôvodné 
druhy jabloní ešte pestujú. Pobyt na čerstvom 
vzduchu deťom určite prospel a užili si ho naplno.

Úspešne prebehlo aj prijímanie našich prváčikov 
do CECHU ŠKOLSKÉHO, ktoré prebehlo na 
Imatrikulácii, kde zložili slávnostný sľub. Následne 
prebehlo aj testovanie ich telesnej zdatnosti.

Bokom, samozrejme, nezostal ani šport. Žiaci 4. 
ročníka sa zúčastnili vybíjanej, žiačky 8. ročníka 
absolvovali cezpoľný beh, prebehla aj tradičná 
florbalová liga, deti z atletického krúžku sa 
zúčastnili detského krosu v Hliníku nad Hronom, 
kde sa v širokej konkurencii z celého kraja nestratili 
a ukázali, že aj klub fungujúci len ako krúžok pri 
ZŠ môže konkurovať športovým školám z veľkých 
miest. Za svoje super výkony sa členovia krúžku, 
ktorí reprezentujú školu v rôznych súťažiach, 

zúčastnili výletu do Šamorína, kde navštívili 
štadión X – BIONIC SPHERE, kde sa natáčajú 
aj časti slovenských Extrémnych premien. Deti 
najprv absolvovali tréning a neskôr zrelaxovali vo 
vodnom svete. Pani učiteľky boli pochválené, že 
tréning bol skutočne super vyskladaný, takže sa 
môžeme tešiť, že naše deti trénujú pod výborným 
vedením. Ďalšou super odmenou pre šikovných 
športovcov bola účasť na zápase Slovana, kde 
bola neskutočná atmosféra a deti boli skutočne 
vynikajúcim publikom.

Škola sa zapojila do súťaže vyhlásenej firmou 
DOMESTOS, kde deti musia splniť niekoľko úloh. 
Po splnení každej úlohy sa zašle fotografia a 
rodičia a verejnosť môžu za našu školu hlasovať 
na internete. Rodičia môžu pomôcť aj tak, že 
zaregistrujú pokladničné bloky s výrobkami 
vybraných značiek alebo ich pošlú do školy a 
zaregistrujeme ich my. Tým, čo tak už urobili, 
veľmi pekne ďakujeme.

Október je mesiacom úcty k starším a my sme na 
to, samozrejme, nezabudli. Deti navštívili starkých 
v domove dôchodcov s pekným programom a 
potešili ich kyticou uvitou z piesní, básní, tanca 
a hovoreného 
slova. Milé bolo 
tiež stretnutie 
ôsmakov so 
s p e v á č k a m i 
zo súboru 
Vinička, ktoré im 
spríjemnili hodinu 
hudobnej výchovy. 
Nezabudli sme 
ani na našich 
dôchodcov, ktorí 
svoje produktívne 
roky venovali 

škole a deťom. Uctili sme si ich príjemným 
posedením pri kávičke a koláčiku pri príjemnom 
programe, v ktorom účinkovali naši šikovní žiaci. 

Novinkou na našej škole je súťaž O PUTOVNÝ 
POHÁR RIADITEĽKY ŠKOLY o najlepší triedny 
kolektív. Triedne kolektívy budú plniť čiastkové 
zadania, získavať body a na konci školského roka 
sa dozvedia, ktorý triedny kolektív je ten NAJ. V 
októbri sa súťažilo o najkrajšiu jesennú výzdobu 
a dopadlo to nasledovne: na 1. stupni 1. miesto 
obsadili triedy 3.B a 4.A, 2. miesto 1.A a 2.B a 
3. miesto 2.A a 3.C a na 2. stupni 1. miesto 6.A, 
2. miesto 5.A a 3. miesto 6.B. Gratulujeme im k 
prvým získaným bodom do celoročnej súťaže.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať firme 
Knauf Insulation, s. r. o., za zakúpenie košov 
na separovanie odpadu. Trojzložkový kôš bol 
zakúpený pre každú triedu, čo prispelo k motivácii 
detí triediť odpad. Taktiež ďakujeme ostatným 
rodičom a priateľom školy, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k skrášleniu školy. ĎAKUJEME 
a tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.

Mgr. Denisa Bátorová
foto: archív ZŠ J. Zemana

Pestrý október v ZŠ Jána Zemana



,,Inspiration in us“  je názov výstavy 
autorských obrazov Mgr. Michaely 
Forgáčovej a Mgr. Jany Búriovej. Obe 
autorky sú povolaním učiteľky. Michaela 
svoje diela tvorí rôznymi technikami. Jej 
tvorba nie je zameraná výlučne na tvorbu 
jednou technikou. Rada skúša napríklad 
enkaustiku, olejomaľbu, temperu akvarel, 
suchý pastel, ale aj omietku, penu, olej a 
iné médiá. Jana Búriová sa venuje maľbe 
a kresbe vo voľnom čase. Maľba sa tak 
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„Každé kilo pomôže“ – prvá akcia

Mládežníckeho parlamentu mesta Nová Baňa
Kto sme a čo je naším cieľom?

Sme skupina 12 mladých aktívnych ľudí 
zastupujúca svojich rovesníkov v meste 
Nová Baňa na čele s predsedníčkou Zuzanou 
Kasanovou a podpredsedom Samuelom 
Bratkom. Chceme oživiť a zviditeľniť naše 
mestečko. Vznikli sme koncom školského 
roka 2018/2019.

Naším cieľom je prelomiť bariéru nezáujmu 
mládeže o veci verejné a tak pomôcť mladým 
aktívne sa podieľať na živote v meste.  
Kde nás nájdete?

Stretávame sa každý utorok o 13:30 hod. 
v Centre voľného času v Novej Bani v našej 
klubovni. Noví členovia vo veku od 13 do 26 
rokov sú stále vítaní.
Čo pripravujeme?

„Každé kilo pomôže“ – charitatívna zbierka
„Párty bez kravát“
kino – premietanie filmov v kine Vatra
prezentácie na školách
olympiáda 
noví členovia
„Každé kilo pomôže“

Našou prvou akciou je charitatívna zbierka, 

ktorú chce Mládežnícky parlament mesta 
Nová Baňa zorganizovať ako gesto ku dňu 
študentstva. Pôjde o zbierku trvanlivých 
potravín (múka, olej, cukor, cestoviny, soľ, 
suroviny na pečenie, ryža, konzervy), ktoré 
zozbierame v predvianočnom období a 
následne rozdelíme medzi rodiny v Novej 
Bani. Hlavným „zberným miestom“ bude 
stánok pri Lidl v Novej Bani, v ktorom nás 
nájdete v piatok 15. 11. 2019 od 14:00 

do 18:00 hod. a v sobotu 16. 11. 2019 od 
11:00 do 18:00 hod. Touto zbierkou chceme 
pomôcť tým rodinám, ktoré to potrebujú a 
spríjemniť im tak Vianoce. A preto vyzývame 
širokú verejnosť na zapojenie sa do tejto 
akcie. Pretože „každé kilo pomôže“.

  Zuzana Kasanová,
predsedníčka MPNB

	 foto: Veronika Volfová

„Inspiration in us“

Banskobystrický samosprávny kraj realizuje 
program „Rozbehni sa a zostaň v kraji!“ 

Cieľom tohto programu je inšpirovať mladých 
ľudí k podnikaniu a podporiť ich pri rozbiehaní 
svojho nápadu. Finálové prezentácie šiestich 
najzaujímavejších nápadov pilotného ročníka, 
do ktorého sa zapojilo 800 mladých ľudí na 
38 školách, sa uskutočnili dňa 16. septembra 
2019 v Banskej Bystrici. Všetci finalisti prešli 
inkubátorom školy podnikania Rozbehni 
sa!Academy, za ktorou stojí Juraj Kováč. V 
rámci projektu sa študenti naučili vyhľadávať 
nápady, otestovať ich potenciál, zrealizovať 
zákaznícky prieskum, prieskum konkurencie, 
vytvoriť testovací web, pomocou testovacej 
kampane zistiť záujem o výrobok a získať prvé 
predobjednávky. Počas celého trvania projektu 
bol študentom k dispozícii skúsený mentor – Juraj 
Kováč, ktorý ich správne motivoval, usmerňoval, 
viedol v každej fáze ich práce. Cieľom projektu je 
pripraviť študentov pre trh práce v prípade, keď 
im nikto neponúkne prácu snov a potrebujú sa 
naučiť, ako si ju vytvoria sami. 

Naše študentky Bianka Ciglanová a Radka 
Holienčinová pracovali na nápade pod názvom 
„SOS WC balík“ – antibakteriálna sada pre 
prežitie návštevy verejných toaliet a prebojovali 
sa medzi šesticu najúspešnejších.
Ďalšie prezentované nápady:
Bikemi – exkluzívny drevený bicykel na mieru,
Cieľožrút – kreatívna sada na tvorbu nástenky 
cieľov a vízií,
Recykláčik – ekoprogram pre obce zvyšujúci 
povedomie domácností o zero waste,

TreeApp – revitalizácia priestoru a komunitné 
sadenie stromov,
XXL džemy – manufaktúra 100 % ovocných 
džemov a práca pre ľudí s postihom.
Našim študentkám gratulujeme a držíme im 
palce, aby získali čo najviac predobjednávok. 
V prípade záujmu verejnosti plánujú produkt 
ponúkať v obchodných centrách, v lekárňach, 
ako aj na čerpacích staniciach. 

V rámci uvedeného podujatia sa konala 
aj panelová diskusia o rozvoji podnikavosti 
s Andreou Uličnou, Viktóriou Kiripolskou a 
ambasádorkou programu Erikou Struhárovou. 
Touto cestou by som sa chcela poďakovať 
Jurajovi Kováčovi, autorovi projektu, za možnosť 
zapojiť sa, za cenné rady, informácie, konzultácie 
a ochotu pomáhať mladým ľuďom. 

Ing. Erika Struhárová,
ambasádorka projektu

stala jej zaujímavým koníčkom. Vo svojich 
dielach sa zameriava na zobrazenie 
prírodných motívov, ktoré sú prítomné 
všade okolo nás. Výstava „Inspiration in 
us“ je prvou autorskou výstavou oboch 
autoriek na pôde Pohronského múzea. 
Obe autorky pevne veria, že sa vám ich 
obrazy budú páčiť. Výstava potrvá do 29. 
novembra 2019.

Mgr. Jana Potocká 

Finálové prezentácie – Rozbehni sa!
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V jeden pekný októbrový deň 
sme sa s našimi študentmi 

vybrali na lyrickú hru Na konci... 
do Divadla Jozefa Gregora 

Tajovského vo Zvolene. 
Inscenácia mapuje život významného 

realistického spisovateľa a dramatika Tajovského, 
osudové chvíle formujúce jeho osobnosť, 
spomienky na starého otca, prelomové dejinné 
udalosti aj postavy z jeho hier a poviedok. Jozefa 
Gregora Tajovského vníma ako človeka akčného 
a citlivého, zanieteného pre veci národné, 
podporujúceho vzdelávanie mládeže, šírenie 
materinskej reči a literatúry a hlavne ako človeka 
schopného aj po početných prehrách znovu vstať, 
človeka verného sebe samému. A s úsmevom tiež 

ako človeka, ktorý bol zápalistým, i keď nie veľmi 
úspešným, vinohradníkom a ovocinárom.

Jozef Gregor Tajovský (1874 – 1940) bol 
spisovateľ, prozaik, dramatik, redaktor, učiteľ, 
úradník, politik, najvýraznejšia osobnosť druhej 
vlny slovenského literárneho realizmu a od roku 
1954 patrón zvolenského divadla. Inscenácia 
Na konci… je určená nielen študentom, ale aj 
všetkým, ktorí sa chcú pútavou formou zoznámiť 
s jeho výnimočným životom a nadýchnuť sa 
nefalšovanej človečiny – „tajovskovčiny“.
Z divadla naše kroky smerovali do slnkom 
zaliateho mesta a potom nás čakala cesta vlakom 
domov.

Ing. Mária Lenčová

Divadelné predstavenie Na konci...

Ani sme sa nenazdali a 
školský život v našej škole 

odvinul z kalendára októbrové 
dni, ktoré nám ponúkli príjemné 
počasie a možnosti realizovať s 
deťmi zaujímavé činnosti. Bola 

to napríklad turistická vychádzka do Kohútova, 
starší a zdatnejší žiaci si vybrali za cieľ Rozhľadňu 
Háj. V príjemnom prostredí mohutných stromov 
a kostolíka v Kohútove si účastníci zašportovali 
a podľa zadaných indícií hľadali ukrytý poklad, 
ktorý, samozrejme, našli, a keďže išlo o sladké 
dukáty, tak si ho aj spravodlivo rozdelili. Od 14. 
10. do 18. 10. sme však sladkostiam dali dôraznú 
stopku. Dôvodom bolo naše zapojenie v projekte 
„Hovorme o jedle“. Každý deň sme venovali 
pozornosť iným témam, ktoré tento projekt 
ponúkal. Celý maratón aktivít začala problematika 
zdravých raňajok. Dôležitosť raňajok pre zdravý 
vývin detského organizmu a ich možné zloženie 
bolo prezentované vo videoprojekcii. Odvážlivci 
mohli predviesť zručnosť pri ich príprave a 
nechýbala ani ich konzumácia. Ďalšou témou 
boli cestoviny, ich rôznorodosť, výroba, príprava 

a degustácia. Varením bylinkových čajov sme 
si pripomenuli nielen dôležitosť pitného režimu, 
ale aj správny výber tekutín, ktoré nosia deti 
do školy. Mlieko má významné miesto v našej 
strave, a preto sme mu venovali veľkú pozornosť 
aj v tomto neobvyklom týždennom rozvrhu. 
Opäť nezostalo len pri slovách, súťažilo sa a, 
samozrejme, hlavne konzumovalo. Medové 
motúzy nám popreťahovali popod nos pani 
učiteľky, ktoré majú skúsenosti s chovom včiel 
a s výrobou medu, a so zanietením hovorili o 
tomto zlatistom poklade. Počas týždňa bola tiež 
sprístupnená výstavka ovocia a zeleniny.

Dňa 21. 10. na našu školu zavítali deti z MŠ 
Kolibská – Štále a z MŠ Hronský Beňadik. Mali 
možnosť prezrieť si priestory školy, priestory ŠMŠ 
a vyskúšať si prostredie špeciálnej miestnosti 
– snouzelenu, so zaujímavou ponukou vodnej 
postele a relaxačnej hudby.

Ďalší deň mal športovú príchuť, príchuť florbalu, 
keď si družstvo našej školy zmeralo sily s ďalšími 
športovcami zo ZŠ Tekovská Breznica, cirkevnej 
školy z Novej Bane, ZŠ Brehy a ZŠ Žarnovica. 

Čo je nové v Spojenej škole

Národná banka 
Slovenska si 

uvedomuje význam 
vzdelávania širokej 
verejnosti vo vzťahu k 
zodpovednému prístupu 

k financiám. Jedným z prostriedkov na dosiahnutie 
tohto cieľa sú aj rôzne vzdelávacie aktivity.

V rámci týchto aktivít NBS pripravuje už druhý 
ročník podujatia s názvom Dni finančného 
spotrebiteľa, ktorého nosnou témou je „Ako sa má 
správať zodpovedný spotrebiteľ?“

Aj naša škola sa zapojila do týchto aktivít. Majú 
rozšíriť praktické vedomosti v oblasti finančnej 
gramotnosti. Vstupenkou na podujatie je úspešné 
absolvovanie online kvízu a kritériom úspešnosti 
je získaný priemerný počet bodov v kvíze za celú 
triedu. Otázky v kvíze vychádzajú z reálnych 
životných situácií v oblasti finančnej gramotnosti 
a ochrany finančného spotrebiteľa. Štyri 
najlepšie triedy budú pozvané do NBS, kde bude 
pripravený atraktívny program. Študenti sa stretnú 
s najvyššími predstaviteľmi banky, zúčastnia sa 
interaktívneho vzdelávania, budú sa môcť zapojiť 
do rôznych súťaží a ďalších zaujímavých aktivít. 
A nakoniec si tí najlepší z najlepších budú môcť 
pozrieť Bratislavu z 31. poschodia ústredia NBS.

Našim študentom držíme palce a prajeme veľa 
úspechov.

Ing. Mária Lenčová,
koordinátor finančnej gramotnosti

Dni 
finančného 

spotrebiteľa

„Slovan aj na druhý domáci duel 
skupinovej fázy využil reglement 
UEFA, ktorý pri zápase za 
zatvorenými dverami umožňuje 

účasť deťom vo veku do 14 rokov.“ Rozhodli 
sme sa, že aj my budeme súčasťou takého 
veľkého športového podujatia, a ako 50-členná 
zostava sme sa vybrali na Tehelné pole. Zápas 
proti Wolverhamptonu sa uskutočnil 24. 10. 
2019 za účasti 20 330 fanúšikov. Všetci sme 
sa veľmi tešili, veď vidieť naživo hráčov ŠK 
Slovan, ako aj výborné anglické mužstvo, ktoré 
je obsadené výraznými hráčmi ako Rui Patrício, 
Adama Traoré, Romain Saiss a mnohí iní, zažiť 
neskutočnú atmosféru, emócie, to je zážitok. 
Hneď po príchode do Bratislavy aj keď sme sa 
už približovali k štadiónu, boli žiaci nedočkaví 
a nemohli vydržať, kým vystúpime. Vo veľkom 
dave fanúšikov sme sa potom premiestnili na 
samotný štadión, kde už nastala pre všetkých 
veľká chvíľka. 

Môžem povedať nielen za seba, ale aj za 
všetkých, čo sme tam boli, že je to neskutočný 
zážitok, ktorý neviete, či sa vám ešte niekedy 
podarí zažiť. Celé detské publikom skandovalo, 
hnalo hráčov Slovana vpred, a to v priebehu 
celého zápasu. Všetci sme fandili, aj keď hlas 
sme už po prvom polčase nemali. Som veľmi 
rada, že naši žiaci sa mohli zúčastniť takého 
veľkolepého zápasu, pre viacerých z nich 
to bol prvý takýto zápas, ktorý mohli vidieť 
naživo. Touto cestou by som chcela poďakovať 
vedeniu školy, ktoré nám umožnilo sa zúčastniť 
športového podujatia, taktiež Rodičovskému 
združeniu pri ZŠ Jána Zemana, ktoré prispelo 
žiakom na cestovné, a rodičom, že súhlasili s 
účasťou svojich detí na zápase. V mene všetkých 
zúčastnených ďakujem aj pánovi Tabernausovi 
za autobusovú prepravu. 

PaedDr. Mária Rudzanová, 
/učiteľ TSV

V 1. kole 15. ročníka získali naši žiaci 2. miesto. 
Kultúrnym spestrením nášho školského diania 

bolo divadelné predstavenie Kocúr v čižmách, 
s ktorým k nám v piatok 25. októbra zavítalo 
Bábkové divadlo Lienka. Deti sa potešili pestrým 
bábkam, rozprávkovému príbehu a veselým 
pesničkám.
text a foto: archív Spojenej školy v Novej Bani

„Zemaňáci“ na futbalovom zápase ŠK Slovan 
verzus Wolverhampton



14     NOVOBANSKÉ NOVINY NOVEMBER 2019

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

So žiakmi 6. ročníka 
sme 4. októbra 

navštívili Levické 
mliekarne. Chceli sme, aby videli, 
aký význam majú mliečne baktérie, 
zároveň sme všetci chceli vidieť 
technológiu spracovania mlieka. 

Pri vstupe do komplexu mliekarní 

nás čakali dve pracovníčky, ktoré 
nás sprevádzali jednotlivými 
prevádzkami. Počas celej exkurzie 
sme mali oblečené plášte, na 
hlavách sme mali čiapky, na 
nohách návleky. Ako prvú miestnosť 
nám ukázali laboratórium, kde 
sa kontroluje kvalita privezeného 

mlieka. Postupne sme prechádzali 
jednotlivými výrobnými úsekmi. 
Videli sme výrobu „miláčikov“, 
tvarohu, tavených, tvrdých aj 
plesňových syrov, plnenie mlieka 
do fliaš. Na každom úseku sme 
sa stretli s úžasným personálom, 
usmiatymi, ochotnými a priateľskými 
pracovníkmi. Z každého výrobku 
sme mohli ochutnať, dokonca 
mnohé výrobky žiakom dali 
priamo z výrobného pásu. Bolo 
veľmi zaujímavé vidieť, čo všetko 
predchádza tomu, aby sme si 
mliečny výrobok mohli kúpiť v 
potravinách. Určite nielen žiaci, ale aj 
my dospelí sme boli prekvapení, akú 
skreslenú predstavu sme o mliečnej 
výrobe mali. Ak žiakom ostali ešte 
voľné miesta v ruksakoch, mohli ich 
vyplniť, keď nakúpili mliečne výrobky 

v podnikovej predajni. Boli sme milo 
prekvapení mliečnym sortimentom 
a nízkymi cenami, ktoré sme zaň 
zaplatili. Domov sme sa viezli 
rýchlikom nielen s plnými taškami, 
ale aj bruchami. 

Exkurzia sa vydarila, za čo môžem 
poďakovať všetkým zamestnancom 
Levických mliekarní na čele s 
výrobným riaditeľom Ing. Zdenkom 
Ferienčíkom, ktorý vyjadril radosť 
z toho, že máme záujem ukázať 
žiakom aj praktickú stránku života. 
Ja mu týmto ďakujem za možnosť 
navštíviť jeho pracovisko a prajem 
jeho pracovnému tímu kvalitné 
mlieko, veľa nápadov pri výrobe 
nových výrobkov, ale najmä veľa 
spokojných zákazníkov!

text a foto: archív ZŠ J. Zemana

Levické mliekarne

Aj tento rok sa 
žiaci ZŠ Jána 

Zemana zapojili do 
celoslovenskej súťaže „Hovorme o 
jedle“, v ktorej sa angažovali žiaci 
deviatych tried, a v tomto ročníku si 
vybrali určite aj dnes aktuálnu tému 
raňajky. „Nezabúdaj na raňajky!“ 
s podtitulom „Zdravo – hravo!“ sa 
ozývalo v príjemnej atmosfére „dňa 
D“.

Po vzornej a pedantnej príprave 
nátierok (tvarohovej, vajíčkovej, 
mrkvovej, tuniakovej), sladkých 
cookies z vločiek či ovocných 
jednohubiek sa deviataci sústredili 
na rannú časť a uvítali žiakov s 
rukami plnými už spomínaných 
dobrôt. Po raňajšom „prepadovom 
komande“ čakali na žiakov I. a II. 
stupňa rôzne aktivity, napr. „slepá 
baba“ – ochutnávali jedlá naslepo a 
hádali ingrediencie, hrali potravinové 
pexeso, skladali puzzle s obrázkami 
obilnín, hrali „škôlku“, pričom pri 

každom skoku robili nejaké aktivity, 
kreslili svoje raňajky atď.

Okrem aktivít v rámci uvedenej 
hlavnej témy prebiehali aj ďalšie 
aktivity, ako napríklad mliečna 
desiata či tvorba zaujímavých 
tekvicových panákov, keďže aj jedlo 
môže zmeniť svoj šat. Starší žiaci 
tiež diskutovali na tému raňajok a 
vzájomne sme sa obohatili o rôzne 
zaujímavosti. 

Žiakom, ale aj nám sa tieto aktivity 
páčili a veľmi nás potešilo, keď sa 
účastníci tejto akcie pýtali na recepty 
uvedených nátierok. Ani sme si 
nemysleli, že jednoduché a zdravé 
raňajky, ktoré sú nenáročné na 
prípravu a zároveň pri nich môžeme 
stráviť príjemné chvíle napríklad aj s 
rodinou, vyvolajú až takýto úspech. 
  S hrdosťou ďakujeme a veríme, že 
aj o rok budú naše žiačky a naši žiaci 
kreatívni! 

Štefančová, Závalcová

„Nezabúdaj na raňajky!“
„Zdravo – hravo!“

Pri príležitosti 
Medzinárodného 

dňa školských knižníc 
s témou „Inšpirujúci žiaci, tvorivá 
myseľ: 145. výročie narodenia 
Jozefa Gregora Tajovského“ sme 
zorganizovali podujatie školskej 
knižnice, keďže bola inšpirujúcou 
aj pre nás a naše žiačky a našich 
žiakov.

Veľmi nás potešilo, keď sa žiaci 9. 
ročníka rozhodli spoluorganizovať aj 
toto spomínané podujatie školskej 
knižnice a nazvali ho „Tajovského 
realita – Tajovského komnata“. V 
Tajovského realite sa účastníkom 
predstavil samotný J. G. Tajovský 
v podaní žiaka 9. ročníka a boli im 
predstavené určité diela ako Mamka 
Pôstková, Maco Mlieč, Apoliena či Do 
konca. Tieto diela si vypočuli z čítanej 
predlohy alebo z filmovanej predlohy 
vo forme krátkeho videa, ktoré 
zobrazovalo celú hlavnú myšlienku 
diela. Okrem spomínaných diel 

spoznali aj ostatné, ale tie už neboli 
čítané ako predlohy.

Následne boli návštevníci pozvaní 
do Tajovského komnaty, v ktorej 
sa im predstavovali zosobnené 
postavy z vypočutých diel, pričom 
úlohou žiakov, návštevníkov, bolo 
identifikovať tieto postavy. Potom 
už mohli v skupinkách pokračovať v 
pripravených aktivitách, pri ktorých 
sa postupne vystriedali. Čakala 
na nich tajnička, kvízové otázky či 
poprehadzované názvy Tajovského 
diel. 

Deviataci uznávajú, že pripraviť 
zaujímavé aktivity tak, aby boli 
poučné, ale aj hravé, je naozaj 
poriadny oriešok. No môžeme 
spokojne dodať, že prípravu 
uvedených zvládli bravúrne a 
odmenou im boli spokojné ohlasy, 
potlesk, ďakovanie a vysmiate tváre 
mladších spolužiakov.

Závalcová, Štefančová

„Tajovského realita – Tajovského 
komnata“

Hoci slovenskí 
ľudia žijú 

moderným spô-
sobom života, aj 
ľudové tradície, 

ľudové zvyky a remeslá sú jeho 
súčasťou. K takýmto remeslám patrí 
aj práca so šúpolím. Prvé figúrky zo 
šúpolia sa začali vyrábať koncom 60. 
rokov, dnes sú známe ako šúpoľové 
bábiky – figúrky znázorňujúce rôzne 
výjavy z dedinského života v rodine, 
pri práci, pri tanci v kroji, ako aj 
biblické motívy.

S takýmito bábikami k nám do MŠ 
na Štúrovej ulici zavítala pani Holá 
z Novej Bane, ktorá má k ľudovým 
remeslám, tradíciám a zvykom 

veľmi blízky vzťah. Ona sa zaoberá 
hlavne výrobou tkanín – tkáčstvom 
a výrobou z kukuričného šúpolia. 
Prijateľným spôsobom priblížila 
deťom, z čoho sa získava kukuričné 
šúpolie, že je v ňom ukrytá kukurica 
– varená je lahôdka na jedenie, 
suchá je zase na výrobu popcornu a 
využíva sa aj ako krmivo pre niektoré 
zvieratá. Deti sa spontánne zapájali 
do rozhovoru. Ďalej im vysvetlila, 
ako šúpolie vysušiť a skladovať, aby 
sa dalo použiť aj neskôr. Následne 
vysušené šúpolie namočila, vlhké 
akoby napárala na užšie časti a 
predviedla postup pri výrobe kytičky 
zo šúpolia. Potom sa všetky deti z 
triedy Ďatelinka s radosťou pustili do 

práce. Chcelo to dávku pozornosti 
a hlavne trpezlivosti a darček pre 
mamičku bol o chvíľu na svete. 
Vtedy sa rozžiarili detské očká a 
zaznelo veľké ďakujem pani Holej za 
ochotu, námahu a trpezlivosť. Urobili 
sme si s ňou aj spoločnú fotku.

Ľudové zvyky, tradície a remeslá
Tešíme sa na ďalšie stretnutie u 

pani Holej pri jej tvorbe na krosnách.
text a foto:učiteľky z MŠ Nábrežná, 

ET Štúrova, trieda Ďatelinka  
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ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCÍÍ

Posledný septembrový deň, 
v pondelok 30. septembra 

2019 dopoludnia, bola Krajská 
hvezdáreň a planetárium 
Maximiliána Hella v Žiari nad 
Hronom miestom stretnutia 
študentov vybraných stredných 
škôl technického zamerania a 
gymnázií z okresov Žiar nad 
Hronom, Žarnovica a Zvolen s 
americkou astronautkou Mary 
Ellen Weberovou. 

Pre oblastnú organizáciu 
cestovného ruchu Región 
GRON a Krajskú hvezdáreň 
a planetárium Maximiliána 
Hella v spolupráci s 
Rozvojovou agentúrou BBSK 
a Veľvyslanectvom Spojených 
štátov na Slovensku bolo 
potešením, že sa podarilo 
pritiahnuť do regiónu stredného 
Pohronia takú významnú 
osobnosť v oblasti svetovej vedy 
a výskumu ako astronautku Mary 
Ellen Weberovú. Veď počet ľudí, 
ktorí reálne leteli do vesmíru, 

nedosahuje na celom svete 
ani šesť stoviek. Oceňujeme 
aktívny prístup pani Weberovej 
k žiakom a jej snahu motivovať 
ich stanoviť si v budúcnosti 
veľké ciele. Zdôraznila potrebu 
neustáleho zlepšovania sa 
v štúdiu a prípravy, a to v 
akomkoľvek smere. Preto 
bolo skvelé počuť, že väčšina 
žiakov otázky smerujúce na 
astronautku formulovala už 
priamo v angličtine aj napriek 
tomu, že bola zabezpečená 
prítomnosť tlmočníka.

Odfotiť sa alebo podať si ruku 
s človekom, ktorý strávil nejaký 
čas v kozmickom priestore, sa 
nepošťastí každý deň. Preto 
sme veľmi radi, že priestory 
Krajskej hvezdárne a planetária 
M. Hella navštívila práve 
americká astronautka Mary 
Ellen Weberová. Návšteva sa 
uskutočnila v rámci jej iného 
programu v krajine. Weberová je 
astronautka, ktorá sa zúčastnila 

dvoch misií na obežnú dráhu 
Zeme na palubách amerických 
raketoplánov Discovery a 
Atlantis. Počas druhej z nich 
strávila niekoľko dní aj na 
Medzinárodnej vesmírnej stanici 
(ISS). Takmer 70 študentov 
si vypočulo dychberúce 
rozprávanie o prípravách na let 
na obežnú dráhu Zeme a jeho 
samotnom priebehu, ktoré bolo 
obohatené o zaujímavé detaily. 
Po skončení rozprávania prišli 
na rad aj otázky študentov, na 

ktoré pani Weberová trpezlivo 
a zasvätene odpovedala. 
Na záver programu pripravili 
pracovníci KHaP MH pre 
študentov v planetáriu 
celooblohovú prezentáciu 
Medzinárodnej vesmírnej 
stanice a komentovanú 
prehliadku výstavy k 50. výročiu 
pristátia človeka na Mesiaci pod 
názvom APOLLO 50. 

text a foto:Tímy Regiónu 
GRON a KHaP MH

Stretnutie s americkou astronautkou Mary Ellen Weberovou

„Zaži hrady INAK!“

V októbri 2019 
sa konali 

prvé komentované 
prehliadky na hradoch 

Revište a Šášov ako súčasť série 
komentovaných prehliadok „Zaži 
hrady INAK!“ Ako turistický produkt 
Banskobystrického kraja ich 
spoluvytvorili oblastné organizácie 
cestovného ruchu Región GRON 
a Stredné Slovensko, krajská 
organizácia cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turizmus a 
združenia pracujúce na záchrane 
jednotlivých hradov. Komentované 
prehliadky majú prispieť práve k 
popularizácii jednotlivých lokalít, ale 
aj k tvorbe dodatočných finančných 
zdrojov (preto sú prehliadky platené), 
ktoré budú formou rôznych aktivít 

vrátené späť do projektu Pohronskej 
hradnej cesty. Naše prehliadky na 
Revišti, Šášove, Pustom hrade a 
Zvolenskom zámku sú jedinečné, 
pretože nás nimi prevedú ľudia, ktorí 
majú k daným lokalitám najbližšie:

Ing. Ratibor Mazúr – zakladateľ a 
predseda Združenia na záchranu 
hradu Revište, ktoré vzniklo v 
r. 2011, aktívne sa podieľajúci 
na zabezpečovaní výskumov a 
grantov pre hrad. Prispieva aj k 
činnosti celoslovenského združenia 
Zachráňme hrady. 

Ing. Rastislav Uhrovič – iniciátor 
založenia a predseda Združenia na 
záchranu hradu Šášov fungujúceho 
od roku 2003 a zároveň iniciátor 
archívnych výskumov hradu Šášov. 

Zakladateľ podujatia Šášovské 
hradné hry, ktoré v tomto roku 
oslávilo už 15 rokov.

PhDr. Pavol Maliniak, PhD. – 
vysokoškolský pedagóg pôsobiaci 
na Katedre histórie FF UMB. Medzi 
jeho vedecko-výskumné zamerania 
patria regionálne dejiny – Zvolenská 
a Hontianska stolica v stredoveku a 
ranom novoveku, bádanie zamerané 
na dejiny hradov a feudálnych 
panstiev a iné.

PhDr. Ján Beliak, PhD. – vedúci 
pracovník Archeologického 
ústavu SAV a zároveň vedúci 
archeologického výskumu na 
Pustom hrade, externý pedagóg na 
Katedre histórie FF UMB, a doc. 
PhDr. Noémi Beljak Pažinová, PhD. 

– vedúca katedry archeológie na 
Univerzite Konštantína Filozofa v 
Nitre.

Prehliadky trvali približne dve 
hodiny. V cene boli okrem fascinujúcej 
„návštevy histórie“ aj informačné 
brožúry, pitný režim a darček, ktorý 
keď budete nosiť, dáte jasne najavo, 
že ste fanúšik Pohronskej hradnej 
cesty (vrecko na chrbát). Vstupenky 
na prehliadky bolo možné zakúpiť si 
vopred na www.zahoramizadolami.
sk/podujatia-zazitky/ alebo priamo 
na mieste. Ak ste o prehliadkach 
doposiaľ nevedeli alebo ste sa 
nestihli zúčastniť, sledujte naše 
weby a sociálne siete a dozviete sa 
včas o ďalších termínoch. 

text a foto: Tím Regiónu GRON
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ŠPORT
Stolný tenis – výsledky

3. liga muži
Nová Baňa A – Komárno      6:12, body: 
Zigo 3, Mišík 2, Papánek 1
Nová Baňa A – Čab                15:3, body: 
Harmady , Mišík 4,5; Papánek 3,5; Kršiak 
2,5
Nová Baňa A – Bánov            4:14, body: 
Harmady, Mišík 1,5; Papánek 1 
Nová Baňa A – ŠOG Nitra      12:6, body: 
Harmady 4,5; Mišík 3,5; Repiský 2,5; 
Papánek 1,5
4. liga muži
Nová Baňa B – Močenok       6:12, body: 
Kršiak 4,5; Ditte 1, Repiský 0,5
Nová Baňa B – Rybník           9:9, body: 
Harmady 3,5; Repiský 3, Belan 1,5; Holub 
1
Nová Baňa B – Levice B        11:7, body: 
Kršiak 4,5; Holub, Repiský 2,5; Belan 1,5
Nová Baňa B – Štúrovo        14:4, body: 
Repiský 4,5; Kršiak, Hlaváč, Belan 2,5
6. liga muži
Nová Baňa C – Čajkov         18:0, body: 
Papánek P., Holub, Belan, Ditte 4,5
Nová Baňa C – Ip. Sokolec 10:8, body: Ditte 
4,5; Holub 3, Hajdoni 1,5; Papánek P. 1

Vypracoval: Jozef Antal

Združenie športových rybárov Nová Baňa v spolupráci s MO SRZ Nová Baňa a mestom 
Nová Baňa usporiadalo dňa 29. 9. 2019 na VN Tajch už desiaty ročník rybárskych pretekov 

v kategórii LRU – plávaná pod názvom Memoriál Rudolfa Lisičana a Imricha Michalovského. 
Na perfektne pripravenej, ale zároveň technicky mimoriadne náročnej trati sa stretlo 32 

pretekárov z celého Slovenska, aby si pripomenuli pamiatku dvoch pretekárov pôsobiacich v 
našom meste, ktorých prínos do tohto športu bol veľmi významný v celoslovenskom meradle. 

Pretekárom sa podarilo v priebehu štvorhodinových pretekov uloviť spolu viac ako 170 kg 
rýb, čo svedčí o kvalitnom zarybnení a obhospodarovaní VN Tajch zo strany MO SRZ Nová 
Baňa. Víťazom pretekov sa stalo už tradične družstvo Považskej Bystrice v zložení Miroslav 

Santus a Rastislav Dudr. Na 
druhom mieste sa umiestnilo 
družstvo zo Žiaru nad Hronom 
a na treťom mieste družstvo z 
Novej Bane. 
Chceli by sme touto cestou 

poďakovať mestu Nová 
Baňa a MO SRZ Nová Baňa 
za finančnú podporu pri 
organizácii pretekov a zároveň 
dúfame v úspešnú spoluprácu 
aj v nasledujúcich ročníkoch

text a foto: archív ZŠR Nová 
Baňa

Memoriál Rudolfa Lisičana a Imricha 
Michalovského 2019

Stolnotenisový klub Nová Baňa ďakuje 
vedeniu Mesta Nová Baňa za finančnú pomoc 

poskytovanú v priebehu roka 2019.
Ing. Stanislav Katina, predseda klubu

Celkovo v poradí už 19. sezóna v kariére novobanského motocyklového 
pretekára Adama Šipikala priniesla plno zaujímavých výsledkov a 

skúseností. Tento rok odjazdil celkovo deväť rôznych motocyklových podujatí. 
Sezóna sa začala posledný marcový víkend 30. – 31. 3. 2019 countrycrossom 
v Borskom Mikuláši, kde štartoval v najsilnejšej triede E3 na motocykli KTM 
300. Náročné prvé podujatie sa jazdí vždy na pieskovej trati, ktorá veľmi 
dobre preverí kondíciu a pripravenosť jazdcov. 

Adam zúročil zimnú prípravu a sezónu začal výborne, celkovo 4. miestom. 
Podobný výsledok sa mu podarilo zopakovať aj o dva týždne 12. – 13. 4. 
2019 v neďalekom Skýcove, kde obsadil v jeden deň 3. miesto a druhý deň 
4. miesto. Disciplínu enduro pretekov odštartoval na podujatí v Lišove 27. 
– 28. 4. 2019 a s menšími technickými problémami skončil na 6. mieste. 
Nasledujúce podujatie v endure sa jazdilo v Brezne v rámci majstrovstiev 
Európy. Počas celého víkendu pršalo a trať bola veľmi ťažko prejazdná. Už v 
prvý deň pretekov nedojazdila kvôli náročnosti trate viac ako tretina jazdcov. 
Adamovi ale náročný terén vyhovuje a za celý víkend si vyjazdil celkové 4. 
miesto. 

Po ročnej prestávke opäť štartoval aj na vytrvalostných 24-hodinových 
pretekoch na motocykloch Jawa 50 s názvom Fichtl Mazec 2019, ktoré právom 
nazývajú najťažšími pretekmi na svete pre tento typ motocyklov. Štartoval za 
Midy-Mal Slovakia Racing Team a spolu so svojimi dvomi tímovými jazdcami 
sa v extrémne prašnom teréne postupne striedali celých 24 hodín bez 
akejkoľvek poruchy motocykla. V cieli z toho bolo nakoniec výborné 2. miesto 
a celkovo za 11 rokov histórie týchto pretekov sa stali najúspešnejším tímom, 
keď na stupni víťazov nestáli iba raz. 

Majstrovstvá Slovenska enduro pokračovali pretekmi na východe v obci 
Kavečany pri Košiciach, kde jazdci absolvovali tri kolá dlhé 50 km. V silnej 
konkurencii sa Adam celkovo umiestnil na výbornom 3. mieste. Ďalšie 
podujatie sa jazdilo 13. – 14. 7. 2019 v oravskej obci Žaškov. Preteky boli 
poznačené silnými búrkami, a preto museli byť predčasne ukončené kvôli 
bezpečnosti jazdcov. Celkovo to Adamovi vyšlo na 5. miesto za oba dni. Dňa 
7. 9. 2019 sa zúčastnil aj pretekov OFFROAD maraton, kde sa jazdí dve 
hodiny a jazdec musí odjazdiť čo najväčší počet kôl. Adam mal výborný štart 
a od začiatku sa ujal vedenia. S celkovým počtom 31 kôl sa stal víťazom. 

Posledné body do seriálu v sezóne mohol získať na pretekoch v Morovne 
21. – 22. 9. 2019, kde sa rozhodovalo o celkových umiestneniach v seriáli 

za celý rok. Keďže rozdiely medzi jazdcami boli veľmi malé, záležalo na 
každom jednom bode. Tvrdé súboje od začiatku sľubovali zaujímavé preteky. 
Bezchybná jazda Adamovi v sobotu priniesla 3. miesto a v nedeľu dokonca 
2. miesto. Tak si z posledného podujatia odniesol pohár za celkové 2. miesto 
a po zúčtovaní bodov za celú sezónu majstrovstiev Slovenska celkové 3. 
miesto. 
Sezónu 2019 mohol absolvovať aj vďaka sponzorom a finančnej podpore 
mesta Nová Baňa.

text a foto: Miroslav Šipikal

Motocyklová sezóna 2019
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Kultúrne podujatie pod týmto názvom 
ako oslava piateho výročia založenia 

folklórneho súboru Háj sa konalo dňa 18. 
októbra 2019. Venované bolo zároveň 
seniorom mesta Nová Baňa pri príležitosti 
mesiaca úcty k starším. Spojili sme tak dve 
myšlienky, ktoré spolu úzko súvisia. Ľudia 
poznačení vráskou a krížikom života dôstojne 
a s dôverou odovzdávajú kus svojho života a 
minulosti milovníkom folklóru.

Pozvanie účinkovať v programe prijali aj 
Heligónček zo ZUŠ Nová Baňa, FSk Vinička 
a HS REAX. Moje poďakovanie zároveň patrí 
mestu Nová Baňa za spoluprácu, primátorovi 
mesta Nová Baňa B. Jaďuďovi a riaditeľke 
POS zo Žiaru nad Hronom Elene Žňavovej za 

uznanlivé slová o našej práci.
Hoci Háj oslávil ešte len päť rokov, má za 

sebou kus práce. Veľa vystúpení, autentické 
kroje, náročné tréningy, nespočetné 
množstvo začepčených neviest, spoluprácu s 
významnými osobnosťami z oblasti folklóru i 
účasť na medzinárodnom festivale. Ďakujem 
zanietenosti všetkých členov folklórneho 
súboru, bez ktorých by to nešlo. 

Verím, že folklórnemu súboru Háj sa bude 
aj naďalej dariť vo svojej činnosti podávať 
svedectvo o Slovensku, o našej minulosti a 
kultúre. Do ďalších rokov želám súboru veľa 
krásnych spoločných chvíľ.

Mgr. K. Búryová, FS Háj

„Večer s Hájom a jeho hosťami“

Spomíname

ŠTÁLANSKÁ KVAPKA KRVI

V predposledný októbrový 
deň sa v kultúrnom 

dome (KD) na Štáloch stretlo 
21 darcov krvi, aby sa podelili 
o vzácnu tekutinu, ktorú ani 
moderná medicína nevie 
nahradiť inou – svoju krv. Ďalší 

odber krvi v roku 2019 mohol 
byť v Novej Bani zorganizovaný 
vďaka silnej darcovskej 
základni, akou sa nemôže 
pochváliť každé mesto. Prišli 
štyria prvodarcovia a rovnako 
štyri ženy. Počas odberu 

panovala pokojná, priateľská 
atmosféra a darcovia to 
zvládli na výbornú. Personálu 
Národnej transfúznej služby 
sa priestory KD Štále zapáčili, 
preto plánujeme v roku 2020 v 

tejto akcii pokračovať. Vďaka 
patrí všetkých darcom, ako aj 
tým, čo pomohli s organizáciou.

Viktória Valachovičová
foto: P. Valachovič


